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Dr. Zauniaus pareiškimai 
spaudos atstovams aktualiais 
Lietuvos užsienio politikos 
klausimais

Užsienio reikalų ministeris Dr. 
Zaunius, vasario 25 d., pasikvie
tė vietos ir užsienio spaudos at
stovus, su kuriais turėjo ilgą 
įdomų pasikalbėjimą.

Laikraštininkai berte apibėrė 
Dr. Zaunių įvairiais stambiais ir 
smulkesniais klausimais, o Mi
nisteris malonėjo visais palies
tais klausimais išsitarti.
DEL VOKIEČIŲ SPAUDOS I 

KAMPANIJOS PRIEŠ 
LIETUVĄ

Pirmiausia vienas laikraštinin
kas Dr. Zaunių paklausė, kokių 
priemonių numato Lietuvos vy-i 
riausybė imtis prieš taip nedrau
gingą ir faktų iškraipymu bei 
išmislais paremtą daugumos 
vokiečių spaudos kampaniją 
prieš Lietuva, kuri pasireiškia ne 
tik įvairiais politiniais grasini
mais, bet vietomis jau rodo nei
giamų padarinių net grynuose 
prekybos santykiuose. Kaipo 
charakteringas dokumentas, 
buvo paskaitytas vienos vokiškos 
firmos atsakymas lietuviškai 
firmai. Tame atsakyme vokiš
koji firma pabrėžė, kad dėl Klai
pėdos ne- tik ji pati, bet ir kitos 
padorios vokiškos firmos nieko 
iš lietuviškų firmų nepirksian- 
čios.

Į šį laikraštininko pastebėjimą 
Dr. Zaunius atsakė, kad tai te
gali būti tik atskirų vokiškų fir
mų išsišokimas, bet nėra pagrin
do laukti, kad jų pavyzdžiu pa
sektų kitos, ypač rimtosios vo
kiškos firmos, žinoma, jei toks 
upas vokiečių prekybos sluoks
niuose labiau išsiplėstų, tai fak-
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Kiniečiai Maršuoja 
į Mukdeną

Šangajus.—žinios iš Mandžiu- 
rijos, Kuomin (kiniečių) Nau-1 
jienų Agentūrai, paduoda, kad , 
100,000 kiniečių liuosnorių mar- j 
šuoja į Mukdeną iš trijų pusių, ' 
panaikino naujos Mandžiurijos ' 
valstybės vėliavą visuose kai
muose kelyje ir į jų vietas pas
tato Kinijos tautinį simbolą. Ja
ponų tvirtovė Mukdene gavo ži
nią apie kiniečių maršavimą ir 
pastatę kanuoles aplink miestą 
laukia.

čangčun, Mandžiurija.—Galin
ga kiniečių armija po Mandžiu
rijos vado Isingai vadovybe už
puolė ir paėmė Fu-Yu, miestą 
su 80,000 gyventojų, 100 myliu 
į pietvakarius nuo Harbino. Fu-j 
Yu, kurs taipgi vadinamas Pe- 
tuna ar Sinčeng yra komercijos 
centras Vidurinėj Mongolijoj. 
Nauja diktatoriška Mandžiuri
jos valdžia svyruoja. Naujos 
valdžios galva yra jaunas Pu- 
Yi, senų Mančų emperatorių a-
nukas ir nespėjo užimt sostą, 
kada kilo visur sukilimai .

PREZIDENTAS ATIDARO WASHINGTON’© 200 METŲ SUKAKTUVIŲ IŠKILMES

■ <

Prezidentas Hooveris kalba kongrese, akivaizdoje Aukščiausio Teismo ir diplomatiško kor-

Spaudos Biuro “Talkos” 
; Korespondentų Žinios

UŽ

1 TAUPUMO AUKA.
Girdiškė, Tauragės aps. 

miestelio gyventoja panelė 
ivi-tė susitaupė 400 litų,
Kuriuos norėjo kaž kokių dalykų 
paruuotuveje nusipirkti, bet ne- 
gaiejo, nes jos siūlomieji pinigai 
jau seniai buvo iš apyvartos 
išimti. .Nuėjo į banką pasitik
imu, bet ir ten tą patj išgirdo.

I .Nežinia, iš gailesčio ar pikčio, 
i bet parsinešusi namo visus pini- 
I gus sudegino.

SUŠALO PEMPĖS
Varniai, Telšių aps. Po ištiku

sių didelių šalčių, randama daug 
susalusių pempių. Jos šiąžiem 
per anKsti buvo atskridę. Dėl 

, šalčių ir maisto stokos labai 
vargsta ir varnėnai. Jų būtis vis 
dar lengvesnė, kaip kitų nežiemo- 
j ančių paukščių, nes varnėnai 
arti trobų laikosi.

puso, pradėdamas Washingtono 200 metų gimimo sukaktuvių paminėjimą, kuris tęsis per devynius 
mėnesius. LAIKRAŠČIŲ ĮTAKA KAIMUI

tiškai įvyktų vokiečių boikotas 
Lietuvos prekėms. Tačiau lazda 
turi du galu. Lietuvos preky
bininkai butų priversti vokie
čiams tuo pačiu atsakyti. Reikia 
žinoti, kad prekybos balansas su 
Vokietija Lietuvai anaiptol nėra 
jau toks naudingas.
AR KLAIPĖDOS KLAUSIMAS 

JAU BAIGTAS?
Į sį klausimą Dr. Zaunius taip 

atsakė: Tautų Sąjungos Tary
boje klausimas tikrai baigtas. 
Tą be kito ko pabrėžė ir pats 
klausimo pranešėjas. Juk Sąjun
gos Taryboje klausimas stovėjo 
ir tegalėjo stovėti tik konciliaci- 
jos plotmėje. Todėl čia negalėjo 
būti jokio nutarimo, jei mes prie 
jo neprisidėtume. Dėl pasiūlyto 
raporto dviejų punktų buvo pa
daryti rezervai, kurie yra įrašyti 
į posėdžio protokolą. Vadinasi, 
tuodu punktai Tautų Sąjungos 
Tarybos nėra priimti.

—Kas liečia spaudoje sklei
džiamas žinias, kad Vokietijos 
vyriausybė diplomatiniu keliu 
kreipėsi į Klaipėdos konvenciją 
pasirašiusias didžiąsias valsty
bes, jų prašydama direktorijos 
atšaukimo klausimą duoti svars
tyti Tarptautiniam Teismui Ha
goje ,tai nieko naujo čia nema
tau, paaiškimo Dr. Zaunius. Į 
pasirašiusias didžiąsias valsty
bes šiuo reikalu Vokietijos atsto
vas viešai kreipėsi posėdžio me
tu prie Tautų Sąjungos Tarybos 
stalo. Tada į vokiečių kreipimą
si signatarų atstovų buvo at
sakyta, kad jų prašymas bus per
duotas vyriausybėms ir kad jos 
visu rimtumu jį apsvarstys, bet 
kad delegatai, Tarybos nariai, 
negali nieko pasakyti, apie savo 
vyriausybių nusistatymą. Atro
do, kad po tokio atsakymo lieka 
tik palaukti to apsvarstymo re
zultatų, bet kad vargu ar tiktų 
kreiptis į signatarines valstybes 
diplomatiniu keliu ir pasakyti tą 
pat, kas buvo pasakyta prie 
Tarybos stalo.

Reikia pabrėžti, kad didelė vo
kiečių propaganda nieko nepa
veikė nei Tautų S-gos Tarybos, 
nei kitų didžiųjų valstybių vy
riausybių. Vokietijos spaudos 
propaganda ir jos atstovo kai 
kurie demagogiški nepagrįsti iš
sišokimai prieš Lietuvą Ženevoje 
mums tiktai padėjo, nes visiems 
labai priminė vokiečių dvasią 
1914 metais. Vokietijos atstovo 
kaltinimai Ženevoje pasisekė at
remti, nes jie aiškiai buvo ne
teisėti. Todėl Tautų Sąjungos 
Taryboje Lietuvos moralinė pa
dėtis buvo labai stipri.

KĄ PASAKYTŲ HAGA?
Klaipėdos krašto teisių klausi

mas galėtų patekti! į Tarptau
tinį Teismą Hagoje tik tuo atve
ju, jei tarp Lietuvos ir Klaipė
dos konvenciją pasirašiusių val-

Streikai Kuboje
Havana. — Kilo didelis triukš

mas Bais" ir “iniormacion" 
laiKrašcių ofisuose, Kada šimtai 
laiKraščių pardavėjų vaikų su
žinojo, kad kaina pakelta pusę 
cento, rolicijos rezervai turėjo 
out pašaukti padaryt tvarką. 
Felicijai pasiseka.nuyyt vąi^jjs 
nuo gatvių arti tų dviejų laik
raščių, bet maži streikienai 
susirinko kitur ir toliau tęsė sa
vo pasipriešinimą. Tiktai maža 
dalis is paprasto skaičiaus 25,-
000 iki 30,000 pasiekė žmones, 
nes vaikai pulkuose eina gatvė
mis ir sunaikina visas laikraščių 
kopijas kiek kur randa, ar par
davinėtojų krautuvėse ar žmo
nių ranKose. Vaikai sako, kad 
jie neleis pardavinėt laikraščius
Kol nesugrąžins tą pačią kainą. 
Laikraštininkai pakėlė kainą už
tai, kad buvo parduodama ma-

(Tąsa ant 4-to pusi.)

žiau laikraščių iš priežasties 
blogų ekonominių sąlygų.

Vienuolika streikuojančių pa
pirosų darbininkų buvc suareš
tuoti už bandymą uždegt Agui- 
litas papirosų dirbtuvę keletą 
dienų atgal. Areštai jvyko ci
garu darbininkaų unijos kratą, 
pagriebė šautuvų, uždegimo me
džiagos ir plakatų, perspėjančių 
žmonėms nepirkt Aguilitas dirb
tuvės papirosų. Penkioliką 
tūkstančių papirosų darbininkų 
jau du menesiu kaip streikuoja 
iš priežasties nesutikimo del 
algos.

Japonija Sutinka Pa
sitraukt iš Šangajaus

Šangajus. — Kaipo tiesioginė 
pasekmė kylanti iš bendro veiki
mo tarp Jungtinių Valstijų ir 
Didžiosios Britanijos Tolimuose 
Rytuose, Kinija ir Japonija pri
sirengus įstot į tarybas bėgyje 
sekančių dviejų ar trijų dienų 
del japonų kareivių pasitrauki
mo iš Šangajaus. Šioji informa
cija gauta iš aukštų diplomatų 
šangajuje.

Akivaizdoje Sir Miles Lamp- 
son, britų ministerio, Kuo Tai- 
či, kiniečių užsienių vice minis
teris, Mamoru. Šigemitsu, japo
nų ministeris ir kiti atstovai lai
kė susirinkimą, laike kurio ga
lutinai nutarta, kad japonų ka
reiviai pamažėliu pasitrauktų ir 
kad kiniečių pulkąi susilaikytų 
nuo įėjimo į apleistų teritoriją.

Komisija iš bešališkų narių 
prižiūrės Japonų pasitraukimą 
ir kada užsibaigs, tarybos pra
sidės apie šangajaus įvykį. 
Po šios sutarties, Kinija praran
da punktą, kad Mandžiurija tun 
but svarstoma sykiu su Šangą- 
jaus problema ir Japonijai ne
tenka punktas, kad 'Šangajaus 
stovis turi but nustatytas pries 
jos pasitraukimą. Tautų Lygos

komisija tiktai netiesioginiai ve- j 
dė prie šio veikimo, nes jau bu- Į 
vo susitarta kelios valandos j 
prieš misijos išlipimą iš laivo.

Iš pasitikėtinų šaltinių sužino
ta, kad anglai ir amerikonai pa
darė sutartį bendradarbiaut vi
suose reikaluose, kurie paliečia 
Tolimus Rytus ir kad taip susi
tarė iš priežasties Japonijos už
puolimo ant šangajaus ir Man
džiurijos pagriebimo. Taipgi su
žinota, kad Vašingtonas ir Lon
donas persitikrinę, kad Japoni
jos pasielgimas Mandžiurijoje ir 
Kinijoj rimtai sužeidė Tautų 
Lygos, Devynių Valstybių Paci
fico sutarties ir Briando-Kel- 
loggo taikos pakto reikšmę. To-
del, Jungtinės Valstijos ir Ame-

1 rika priėjo prie susitarimo kas 
: link reikalingumo nukalt pas
tovesnių ir tvirtesnių įrankių 
del pasaulinės taikos apsaugoji
mo, gi tuo tarpu bendradarbiaut 
vienodais tikslais, kad sustabdyt 
sukilimus.

Pakars Moterį Už 
Žmogžudystę

Phoenix, Arizona. — Winnie 
Judd, kuri nužudė dvejas mote- 
res, turės mirt ant pakartuvių, 
gegužės 11-tą dieną. Teisėjas 
Speakman pareiškė tą bausmę 
nesutikdamas duot kitą išklau
symą arba teismą. Apkaltintoji 
kelis kartus mėgino pasakyti tei
sėjui kad valstija neturi jokio į- 
rodymo kad ji kalta, bet teisėjas 
į tą atsakė jog per tris mėnesius 
jai buvo duota užtektinai progų 
kalbėt. Paskui teisėjas uždėjo 
bausmę ant jos. Ją nuvedė atgal 
į kalėjimą prirengė prie kelionės 
į valstijos kalėjimą, 65 mylias 
nuo šio miesto. Valstijos kalė
jime moteris uždaryta mote
rų skyriuje vietoje mirties celė
je. ^Teisme, kada uždėjo tą baus
mę, sėdėjo jos vyras Dr. W. C. 
Judd, jos motina ir tėvas.

ISPANIJOS UKINININKAI 
PROTESTUOJA

Madrid. — Valdžios žemdir
bystės komisijos prezidentas ir 
du inžinieriai išvyko į Jaeną 
bandyt sustabdyt kylantį strei
ką toje apielinkėje. Ūkininkai 
skundėsi, kad žemės savininkai 
neišpildė kontraktus duot dar
bus ir tos provincijos socialistai 
grąsino prisidėt prie ūkininkų 
streiko, jei valdžia neprivers 
tuojau išart laukus.

GEDULIO DIENA NIKARA- 
RAGUOJ

> Managua. — Prezidentas Mon
cada paskelbė kovo 31-mą kaipo 
tautinę gedulio dieną Nikara- 
guoj paminėt žuvusius laike že
mės drebėjimo įvykusio perei
tais metais .

Hindenburgas Laimėjo 
Prezidento Rinkimuose

Berlin. — Kovo 13 d. Vokieti
joje įvyko preleminariai prezi
dento rinkimai. Pasak spaudos, 
šie rinkimai Vokietijos respubli
kos įsikūrimo laiku. Dabartinis 
prezidentas Paul von Hinden
burg gavo 18,661,736 iš 37,660,- 
377 balsų. Adolfas Hitleris gavo 
11,328,571, nacionalistas Ernst 
Thaelmann — 4,971,079, o Theo
dor Duesterberg — 2,517,676 
balsų. 1

Einant Vokietijos rinkimų į 
statymais, Hindenburg "turėjo 
gauti daugiau balsų negu visi 
kiti kandidatai bendrai, tačiau šį 
kartą jis visų reikalaujamų bal
sų, būti perrinktu, ne negavo. Iš 
tos priežasties, balandžio 10 d. 
įvyksta kiti rinkimai, kuriuose 
tas bus laimėtoju, kuris gaus 
baisų didžiumą.

Vokietijoje tikėtasi, kad Hin
denburg laimės kur kas daugiau, 
balsų. Buvo kalbėta, kad jei 
Hindenburg negaus visiškos di
džiumos, rezignuos, tačiau dabar 
patirta, kad jis nerezignuosiąs.

Diplomatinėse ir politinėse 
sferose Hitleriui ir hitlerizmui 
pranašaujamas mirtinas smū
gis.

Tautų Lyga Negali 
Panaikint Vergijos

London.—Viskontas Snowden 
iš Ikornšau, kalbėdamas val
džios vardu, Anglijos seime, pa
reiškė, kad Tautų Lyga ir galin
gos Suvienytos Valstijos, Di
džioji Britanija ir Francija ne
galėjo panaikint vergiją Liberi
joj. Seimo nariai buvo parei
kalavę sužinot kas buvo daroma 
užbaigt žiaurumus, kuriuos 
15,000 anglų— amerikonų vergų 
anūkai uždeda ant 2,000,000 vie
tinių gyventojų. Buvo paminė
ta, kad Tautų Lygos svarba bu
tų daug sugadinta jeigu jos vei
kimai nepasisektų, bet Lordas 
Harmoor ir Viskontas Cecil sa
ko, kad jie priešingi butų jeigu 
Lyga mėgintų valdyt tą šalį.

Dejuto Vaiko Vagis 
Nuaustas

Warren, Ohio. — Dowell Har
graves, pirmas įš dviejų vyrų, 
kuriedu nugabeno 11 metų 
James Dejute, Jr., turtingo kon- 

i traktoriaus sūnų į Youngstown, 
bernaičiui einant į mokyklą, 
gavo bausmę kalėt iki gyvos 
galvos. Teisėjas rado jį kaltu 
už bernaičio pavogimą del tikslo 
išplėšt pinigų, ir atsisakė pasių-

lyt pasigailėjimo. Teisėjas sakė, 
kad jis tikrai esąs kaltu. Kitą 
savaitę įvyks jo draugo, John 
Demarko teismas. Policija rado 
Hargraves ir Demarko su De
jute bernaičiu, kada padarė kra
tą apleistoje lošimo ir gėrymų 
vietoje netoli Youngstown, buvo 
5-tą dieną, tris dienas po pavo
gimo^ įp^vąiko, Ohio įstatymai 
paskiria'Kalėj imą iki gyvas kai
po aukščiausią bausmę kada suo
kalbininkų auka neturi dvylikos 
metų ir yra tikslas išgaut pini
gu.

Nesuranda Lindbergho 
Vaiko

New York, N. Y.—Slapta po
licija nepraleidžia nė vieno siu-
lėlio išrišt Lindbergho vaiko pa
vogimo paslaptį. New Yorko 
mieste vėlai antradienio vaka
re rado laiškelį budinko prieme-

Papilė, Šiaulių aps. Prieš kele
tą metų kaimo vyrai žiemos va
karais ir šventadieniais tiek ir 
teveikdavo, kad kur susirinkę 

; kortodavo ir kortodavo. Tačiau 
i laikraščiams prasiplatinus kai- 
i me, šis paprotys išnyko. Dabar 
j visur ir tematai laisvalaikiais 
laikraščius skaitant.

KURIASI KAIMŲ KNYGYNAI
Lekėčiašp &&*ų 'Tips. Nuo šių 

metų pradžios čia atidarytas
I knygynas — skaitykla. Gyven- 
• tojai džiaugiasi juo, nes gali pa- 
j siskaityti įvairių naujausių kny- 
I gų. knygynas įkurtas vietos 
i šaulių rūpesčiu.

JOKIE KRIZIAI JO NERAUS
Papilė, Šiaulių aps.. Tautgai- 

’ lių kaimo ūki n. V. Krištopaitis 
yra retas taupumo ir darbštumo 
pavyzdys. Turi jis ūkį ir šeimą,

: bet jokio krizio dabar nejaučia, 
nejustų jo ir daug sunkesniam 
'laikui atėjus. Per ilgą 
'amželį jis tiktai vieną batų

nėję, 365 W. 137-tos gatvės, ku- iporą sudėvėjo, gal jos but visam 
riame pažymėta, kad vaiką ati- amžiui pakakę, bet sūnūs pagel- 
duos ryt vakare, 11-tą valandą bėjo dėvėti. Pradėjęs bernauti 
ir kad duotų pinigus. Trečiadie- pas ūkininkus susitaupė pinigų, 

už kuriuos ir nusipirko ūkį. Vie
nintelę klaidą savo amžiuje ir jis 
yra padaręs, tai jaunas būdamas 
pragėręs du rublius. Šito savo

ny buvo matomas juodas auto
mobilis važiuojantis iš tos vie
tos su vyru ir moteria. Auto
mobilis turėjo New Jersey re
gistracijos numerius. Policija 
ieško to automobilio. Kasdien 
policija seka įvairius ženklus, 
bet iš jų niekas neišeina ir vai
ko nesuranda. Lindberghai sa
vo namuose, Hopewell, N. J. lau
kia su viltimi, kad tie, kurie pa
vogė jų vaiką susisieks su jais, 
kada pereis šios šalies gyvento
jų susiįdomavimas šiuo įvykiu.

VATIKANO MIESTAS TURI 
994 GYVENTOJUS

Vaitikano Miestas,—Vatikano 
Miestas turi 994 gyventojų pa
gal cenzą dar tik neseniai už
baigtą. Iš šių, 711 yra piliečiai 
ir kiti tik liglaikiniai gyvento
jai. Tarp gyventojų yra 568 ita- 
lionai ir 100 šviecarų. Didžioje 
Savaitėje pamaldos Vatikane 
bus girdėt per radio.
Tautų Lyga negali sustabdyt 
Vergiją. t

Naujas Airijos Prez.
Kalbėjo Seime

Dublin.—Eamon de Valera, 
Airijos Nepriklausomos Valsty
bės prezidentas, pirmą kartą 
nuo išrinkimo atsilankė į naują 
“dail,” bet neišreiškė savo nusis
tatymo ir neminėjo savo priža
dėjimą panaikint ištikimybės 
prisiegą britų karūnai. Jisai 
trumpai kalbėjo airių prigimto
je kalboje pranešdamas, kad po 
šios savaitės sesijos, seimas tu
rės atostogas iki balandžio 20- 
tai dienai.

žygio dar ir dabar jis gailisi.

AUGA MIESTŲ SKAIČIUS
Nepr. Lietuvoj sparčiai auga 

ne tik Kaunas ir kiti miestai, bet 
ir provincijos miesteliai. Kai ku
rių ribos tiek jau išsiplėtusios, 
kad net kilo reikalas tokiems 
miesteliams duoti miestų teises. 
Netrukus gaus miestų teises Jo
niškis. Palanga ir Pilviškiai. Jie 
išrinks miesto tarybas, burmis
trus ir įsitaisys miestams reika
lingus organus.

----------------- o-----------------
Streikas Lenkijoje
Varšuva.—Darbo unijos pas

kelbė generalį streiką per visą 
Lenkiją trečiadienį kaipo/pro
testą prieš darbo unijų įneši
mus neseniai valdžios pateiktus 
parlamentan. Imantis grieštų 
priemonių, valdžia uždraudė 
svaiginančių gėrimų pardavinė
jimą ir uždėjo dideles bausmes 
ant tų, kurie bus agitatoriais. 
Gelžkeliai, paštas,, ir kitos rei
kalingos viešos įstaigos veiks 
normaliai.

Tenementai Ant Raudos
Išsinuomuoja 4-rių kambarių 

tenementas su visais modemiš
kais įtaisymais ir apšildymu. — 
Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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ILIETUVIAI AMERIKOJ!
E 2

AMERIKOS LIETUVIS

Pagerbė Laikraščių Korespondentą
Kovo 19-ta diena. 1932 m.

Knygos su 25c Nuolaida
Ant Dolerio

West Lynn, Mass.
ĮVAIRENYBĖS

Lietuvių kolonija yra nedide
lė, apie šimtas šeimynų. Apie 
pusė gyventojų yra be darbo. 
Lynnas yra žinomas kaipo batų 
miestas, nors daug yra šios rū
šies dirbtuvių, bet visuomet ma
žai dirba, šiuo laiku iš šios rū
šies dirbtuvių pusė išėjo į strei
ką prieš pasirašymą sutarties. 
Darbininkas pasirašęs ant šios 
sutarties negali priklausyt prie 
unijų, negali eit į streiką ir tam 
panašiai.

Daug yra odų dirbtuvių. Ke
lios užsidarė, likusios irgi ką tik 
kruta. Taipgi yra didelė “Gene
ral Electric” kompanija, kuri po 
dvi dienas dirba į savaitę. Pir
miau šioje dirbtuvėje dirbo 
15,000 darbininkų, o dabar ne
beliko nė pusės. Be to užmo
kestį sumažino 10—25%.

Lynno Lietuvių Jaunimo Ra
telis rengia “Whist Party” kiek
vieną šeštadienį, Lietuvių Pilie
čių Kliubo salėje. Daug jauni
mo atsilanko, nes visi nori lai
mėt dovaną, savo laimę išmė
gint ir parodyt gabumus. Lietu
vių Jaunimo “Teatralis” Ratelis 
irgi nemiega. Mokinasi linksmą 
ir juokingą komediją “Penkis 
Kartus Po Vieną Bus Vienas.” 
Vaidinimas įvyks pirmą šešta
dienį po Velykų, tai yra balan
džio mėnesio antrą dieną. Po 
vaidinimo įvyks šokiai, kuriems 
grieš geriausia orkestrą. Lyn- 
niečiams yra žinoma, kad šis ra
telis yra suvaidinęs puikiausius 
veikalus, kaip tai: “Grąžę Mage- 
lioną,” “Živilę”, “Klastą ir Mei
lę” ir kitus. Todėl ir šisai kuo 
puikiausiai bus suvaidintas.

Papartis

Cleveland, Ohio
SLA. 14 kuopos nariai nesus

penduoti ir neišbraukti.
Po pasirodymo, kad kuopos fi

nansų knygose už pereitus metus 
buvo pasidarius netvarka ir už 
kai kuriuos narius nepasiųsta į 
Centrą mokesniai, nariai, neku
riu mekliopų^ ^akląusę pradėjo 
baimintis, kad gal jie suspenduo
ti ar išbraukti iš SLA. Bet visi 
tie nariai kurių knygelėse mo
kesčiai yra įrašyta, nors ir cen
tro nesuvesta, yra gerame sto
vyje, jų niekas negali nei sus
penduoti nei išbraukti, ką pa
reiškė Centro Sekretorė.

Taigi tą abejonę ant visados 
atmeskit ir neklausykit niekeno 
priešingų spėliojimų.

Senieji kuopos valdybos na
riai pakeisti, dalykas atitaisytas, 
nauja valdyba deda pastangas 
viską vesti sulyg SLA. konstitu
cijos reikalavimų, ir ateityje to
kių nemalonumų nepasitaikys.

K. S. Karpavičius, 
Naujos valdybos iždininkas.

CHICAGO, ILL.
SUAREŠTUOTAS BOMBŲ 

SIUNTĖJAS
Chicago, Ill.—M. Garsson, spe- 

cialis Darbo Sekretoriaus padė
jėjas, suareštavo Columbo Boris, 
pas kirį padaryta krata ir rasta 
aiškių parodymų. Garssonas ne
turi jokios abejonės, kad Colum
bo Boris yra siuntėjas tų bombų 
kurios užmušė du pašto darbi
ninkų ir ekspliozijos ekspertą 
Easton, Pa. pereitą gruodžio mė
nesį. Garssonas teip pareiškė 
pasiremdamas ant komunistiš
kos, anarkistiškos ir prieš fašis
tiškos literatūros, rastos Boriso
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Lietuvą 
Greičiausi

Garlaiviai Pasauly

BREMEN ~ EUROPA
Puikus geležinkelių susisiekimas iš

Bremerhaven į Lietuvą
Taipgi nuolatiniai kas savaite išplaukimai 
gerai žinomais Lloyd Kabinimais Laivais. 
Užsisakykit vietas pas vietinius agentus, rei
kalaudami Lloyd laivakorčių, suteikiant grei
čiausią patarnavimą.

North German Lloyd
252 Boylst on Street. Boston

narnose, teippat ir ant dviejų 
skrynių, pnnų amunicijos, dina
mito, nitroglicerino ir kitos spro
gimo medžiagos. Po Bonso areš
to, imigracijos agentai, policija 
ir kiti valdžios viršininkai padarė 
kratą Bonso namuose.

Valdžios agentai sako, kad jie 
turi informacijų, jog Borisas yra 
užpakaly suokalbio, kurs terori
zavo Italijos konsulatus ir fašis
tų draugus per visą šalį. Po 
sprogimo Eastone, Pa., virš dvy
lika siuntinių, kuriuose buvo 
sprogimo mašinos buvo rasta 
pašto ir ekspreso persiuntimuose 
adresuoti konsulams ir kitiems 
Italijos fašistų šimpa tizato- 
riams New Yorke, Chicago, Bal
timore, Detroit, Cleveland, Pitts
burgh, Youngstown ir kituose 
miestuose.

------------------------- O-------------------------

Philadelphia, Pa. j
DIDELIS ŠALTIS 

UŽĖJO
Philadelphijoj ir apylinkėj už

ėjo tokis šaltis, kokio dar šioj 
žiemoj nėra buvę. Kur nepa
žvelgsi, visur langai baltuoja 
nuo apšalimo; žmonės bėga sku
biai, rodos, kad butų ko genami, 
net ir ausis rankom užsiėmę. 
Kovo 10 d., kuri turėtų būti į 
pavasarį šilčiau, tai sujudino vi
sus netikėtas šaltis.’ Kalbama 
pagal įvykius: sako, kad šis 
šaltis, tai reiškiąs didelį karštį 
rugpiučio pradžioj. Ateitis pa
rodys tikrenybę spėliojimo.
RENGIA VARDUVIŲ MINĖJI

MUI POKILĮ
Iš pasitikėtinų darbuotojų te

ko patirt, kad yra rengiama var
duvių paminėjimo vakarienė 
gerb. klebonui kun. J. Juozapui 
Kaulakiui, kuris per ilgus metus 
darbuojasi Šv. Kazimiero para
pijoj tarpe lietuvių. Vakarienė 
—pokilis įvyks kovo 18-tą penk
tadienio vakare, pąrapijos salė- Į 
j e, 331 Earp gatvės.- Komisija 
susidarė iš parapijos darbuoto
jų, kuri tvarko vakarienės iškil
mių programą. Kas metai per 
klebono varduvių minėjimą Šv. 
Juozapo dienoje žmonių prisi
renka pilna svetainė. Vakarie
nės iškilmių veikėjai stengiasi, 
kad butų viskas kuo tinkamiau
siai priruošta, nes tikisi turėt 
daug svečių. Parapijos choras 
po vadovyste vargonininko daro 
repeticijas, kad pasižymėjus 
muzikos programe. Kalbėtojai 
prisirengė. Draugijos ruošiasi 
sutikt. Įžanga $1.

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ
Kovo 10 dieną 4-tą vai. po pie

tų, rado moterį Angelina F. 
Spano 18 m. užsmaugtą su vir
ve ant kaklo ir dar abrusu bur
na užrišta (po No. 2851 No. 5- 
tos gatvės). Sakoma, kad šią 
žmogžudystę papildė razbainin- 
kai. Policija jau keletą įtaria
mų asmenų suėmė, eina tardy
mai. Tai antras jau atsitikimas 
ant penktos gatvės šią savaitę.

NEGYVAI MOTERIAI PĄ- 
RANDAVOJO KAMBARĮ

Kovo 7 dieną, š.m. nežinomas 
žmogus atėjo pas vieną gyvento
ją po numeriu 824 N. 5 St. pa- 
randavot kambarį. Viskas su
tikta, bet išeidamas pasakė, kaip 
atveš jo skrynią (trunk), kad 
paimtų. Apie 12 vai, prieš pie
tus atevžė skrynią ir namo sa
vininkas priėmė ir padėjo į kam
barį. Bet laukia dieną, antrą ir 
trečią, vis nesulaukia ateinant 
to žmogaus, kuris parandavoja 
tą kambarį. Savininkas susirū
pino ir ėmė teirautis kas do rei-

I

i

Washingtone laikraščių korespondentai pagerbė J. D. Pres- 
tona, kurs per 34 metus buvo senato spaudos galerijos viršininku 
ir dabar pasitraukia iš tos vietos. Fotografija rodo panelį R. 
Finney, nuo Scripps-Howard laikraščių, suteikiant Prestonui dova
na, kaipo Washingtono laikraščių štabo pagarbos pareiškimą.

kalas, nes jis iš tos skrynios 
pradėjo suuost žmogieną. Davė 
žinią policijai. Policijai pribu
vus, atplėšė skrynią, kurioje ra
do kitą, mažesnę skrynią viduje, 
kuri buvo sunerta vieną į kitą. 
Policija tuojau suprato su kuo 
turi reikalą ir pašaukė vežimą, 
kuris nuvežė į policijos nuova
dą. Ten policija atplėšė skrynią 
ir atidarius, rado apie 59 metų 
amžiaus moterį virvėmis suriš
ta, kojos prilenktos prie kruti
nės. Tuoj pašauktas daktaras 
del ištyrimo. Peržiūrėjęs, sakė, 
kad jau apie penkios dienos kaip 
ji nužudyta. Policija stropiai 
ėmėsi ieškot kaltininko. Iš pa
tyrimo jaučiama, kad ji esą iš 
Atlantic City atvežta. Policijai 
teko surast kaltininką Atlantic 
City po vardu Louis Fine 50 me
tų amžiaus žmogus, buvęs Real 
Estate brokeries, kuris tą skry
nią išsiuntęs. Louis Fine buvo 
areštuotas ir bus tardorųas.

Tai bus gera pastaba saviųin- 
kams del atsargumo ’ išrandavo- 
jant kambarius nežinomiems as
menims, Balandėlis

New York, N. Y.
S.L.A. PILDOMOJI TARYBA 

IR ZOSĖ
IŠ pilnai patikėtinų šaltinių 

sužinota, kad S.L.A. Pildomoji 
Taryba savo posėdy daugumu 
balsų nusprendė Zosę Vitaitenę, 
Tėvynės redaktoriaus žmoną, iš 
S.L.A. narių skaitliaus išbraukti. 
Pildomo j fTaryba visapusiai bylą 
apsvarsčius priėjo prie vieninte
lio galimo išvado, kad Zosės Vi- 
taitienės užpuolimas ant S.L.A. 
sekretorės P. Jurgeliutės tiesiog 
nepateisinamas.

Nežinia kodėl tą bylą Pildo
moji Taryba taip ilgai užvilko, 
bet ir po aštuonių menesių nuos
prendis išėjo Vitaitienės nenau
dai. . Bešalis.

-----------------------Q------------------ --

Providence, R. L
MIRĖ gera LIETUVAITĖ
Domicėlė Petrauskienė, kurį 

gyvena po No. 216 Oak gatvės 
numirė vasario 23-čią dieną, po 
ilgos ir sunkios ligos. Paliko 
nubudusį savo^-vyrą Izidorių 
Petrauską, du sunu vieną dukte
rį, kurie jau visi suaugę ir ap
sivedę. Taipgi jį paįiko tris 
savo brolius, Izidorių, Antaną ir 
Joną, Amerikoje; o vieną seserį 
'Lietuvoje. Ji buvo Domicėlė 
Kvederaitė, iš Kreivukų kaimo, 
Pagramancės parapijos, Taura
gės apskrities, Lietuvos. Palai
dota sų bažnyčios apeigomis šv. 
Onos kapinėse, Ųranston, R. I. 
UŽ velionės vėlę atlaikytos gie
dotos mišios, ji mirė turėdama 
63 metus, o Amerike išgyveno 
36 metus. Amžiną atilsį,

Ona Petrauskaitė

PAIEŠKOJIMAI
1. Jankauskas Petras, gimęs 

Plungėje, Telšių apskrityje;
2. Navalinskas, Stasys, kilęs 

iš Širvintų valačiaus, Ukmergės 
apskričio; tarųavo Amerikos 
jungtinių VaĮatybių karuom erzė
ję, iš kurios išstojo Į926 nį.

g. N.ačauskas Juozas, J921 
ffl. gyv.e^ęs Ooichestęr, Conn.

Ieškomieji aspxens žįną 
apie juos prašomu kreiptis į įie- 
tuvos Pasiuntinybę:

LITHUANIAN LEGATION, 
2622—16-th Street, Northwest,

• Washington, D. Ų.

JUOKAI

klausia sunaus,

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai pa tariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius.

Vienas tėvas turėjo išdykusį 
sūnų, kurį leido į gimnazija mo
kytis. Ten jis krėtė visokius 
šposus, kada jį iš gimnazijos 
prašalino ir jis gyveno pas tėvą. 
Kartą tėvas 
kaip lotyniškai vadinasi šakė? 
Sūnūs atkerta tėvui “šakatus”. 
O kaip ranka vadinas ?—vėl klau
sia tėvas. “Rankatus” — atsako 
sūnūs. O kaip mėšlas?—Mešla
tus. O kaip vežimas?—Vožėtus. 
Tai tėvąš ir § ako sųnui■ Imk 

į rąnkątus ir krauk 
į vozatus, kad teip ge- 
kalbėt lotyniškai.

* * *
dzūkas į išpažintį ir 

Pagamic uzie- 
u Kunigas sako: “ueKu

šakatug 
mešlatus 
rai moki

Atėjo 
saKo Kunigui: 
vas.
Dievui, kad pradėjo eit į ispa- 
zmLį žydai . O dzūkas: užiei je- 
gunįąbcie? ne zyazas, ivunigas 
gąKo dzūkui, sakyk: Game Jėzui 
Krislui, Dzūkas tą atkartojo. 
Kunigas klausa: Kuom nusidė
jai? u dzukąs sako: Vadinau sa
vo pačiu kelmu. Kunigas klau
sia kokiu kelmu, gal beržo ? Dzū
kas—ne. Tai gal eglės ? Vėl dzū
kas—-ne. Tai kuom gi vadinai? 
Dzūkas vadinau velniu. Kunigas 
tai taip reikėjo iš sykio sakyt. 
Toliau dzukąs sako: pačiu vadi
nau pamatiniu. Kunigas vėl 
klausia, gal tvarto pamatiniu?
Dzūkas vadinau velniu. Kunigas, 
dzūkas—ne. Tai kuomgi vadi
nai? Dzūkai; Vądįnąu rupužu. 
Kądą d^ukag ai. iko išpažintį, 

Štai Čia Tos Knygos:
134—Kiek senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumejimui Gamtos

• Mokslų pnekynY Parašė Dr. Jonas Šliupas, ruslapių 89................... 50c
135— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kama ..................... 30c
136— rasiskaitymo ivnygele. ruslapių 68. narna ............................................ 25c
137— Pagrindine žemes ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina...........................$1.00
138— Sodzionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Puslapių 285. Kaina ....$1.00
±39—Žmogaus Pareigos. Puslapių 245. Kaina ........................................ $1.00
140— Imtynes Varguolių su Bagoėiais ir Socialistų Suvienytose Valstijose

Platforma. Puslapių 22. Kaina .......................................................... 20c
141— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 234. Kaina, apda

ruose ...................... 75c

20c

15c

40c
6Uc
50c

20e

15c
10c

25c
50c

50c

45c

10c
75c

20c

50c

30c
20c
50c

35c
35c
75c

75c

15c
15c

15c
20c

.. ................................................... $2.50
žemės Tautas. Puslapių 667.
......................................................$2.75

25c

10c
5c

10c
10c

10c

10c

10c
25c

75c

griekus ? Dzūkas -— kų čia nesi- 
gailėc. Kunigas: Ar žadi pasi
taisyt? O dzukąs—Et jau bent

142— Suvienytų Valstijų Rankvedys del Informacijos imigrantams ir
svetimsaliams. Puslapių yi. Kaina ...................................................

143— Lietuviai Ar gerais keliais žengiame priekynY Parašė Dr. Jonas
Šliupas. Puslapių 47. Kaina ..............................................................

144— Koks privalo outi Vaikų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė Dr.
Jonas Šliupas. Puslapių 91. Kaina ...................................................

145— Apie Turtų išdirbimą. Parašė Schram. Puslapių 139. Kaina.......
146— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių ±13. Kaina ............
147— -Maižiešius ivaipo Socialinis Reformatorius. Parašė < Milašauskis.

Puslapių 40. Kaina ...............................................................................
148— Socializmas ir Žadamas jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskis. Pus

lapių 32. Kaina . ... ......................................................................
149— Kova Šviesos su Tamsa. Persiška pasaka. Puslapių 31. Kaina ...
150— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai. Parašė

Pr. Mašiotas. Puslapių 102. Kaina ...................................................
151— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V. Žilis. Pus

lapių 32. Kaina ...........................................................................
152— Kunigas Vladislavas Dembskis. Jo gyvenimas, raštai ir darbai.

Puslapių 165. Kaina ...........................................................................
153— Kultūra ir Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Puslapių

153. Kaina ..............................................................................................
154— Vanduo ant žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina.....................’........................_....................................................
155— Rusiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 63. Kaina........................
156— Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Antonovas.

Puslapių 2i. Kaina.................................................................................
157— Jono Biliūno Biografija, Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122

Kaina ................. . . . .................... ...........................................................
158— Tikri ir fjętikri Šventieji. Paveikslėliai iš gyvenimo kankintinių

įr kankintojų. Puslapių 61. Kaina......................................................
1§9—Šiupinys Puikių Skaitymų, Puslapių 46. Kaina................................
160— Rojus ir Pažangą. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių 112. Kaina
162— sakinas. Nedoras Žydas. Puikas aprašymas XV11A amžiuje. Pus

lapių 136. Kaina................................................................... ................
161— Lietuvių Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys. Puslapių 66. Kaina ....
163— Pramonės Demokratijos Pagrindai. Puslapių 146. Kaina...............
164— Amerika arba rinkinys įvairių fakttų, žinotinių Amerikoje gyvenan

tiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams. Puslapių 288. Kaina ..
165— Kitas Karas. Atsišaukimas į žmonių protų. Parašė Vili Irwin.

Puslapių 142. Kaina ................. . .........................................................
166— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje. Puslapių 99.

Kaina............... .................................................... ...................................
167— Pirmieji Žiedai. Puslapių 27. Kaina.........................................
168— Labdarybė ir Žmoniškumas su išvedimais, kaip šelpt nukentėjusius

nuo karės ir kitų nelaimių. Parašė J. Baltrušaitis. Puslapių 31. 
Kaina......................................... .............................................................

169— Tręšimas ir Trąšos Lietuvoje. Puslapių 24. Kaina ........................
170— Istoriją Chięagos Lietuvių, jų parapijų. Puslapių 585. Kaina .... $2.00
171— Tabakas, Kaip jis žmonėms kenkia Y Puslapių 63. Kaina........... 20c
172— Kun. A. Vienožinskas ir Jo Dainos. Puslapių 27. Kaina ................. 15c
173— Susivienjimo Lietuvių Amerikoje Istorija. Nuo 1886 iki 1915 metų. _

Puslapių 249. Kaina apdaruose .
174— Etimologija arba mokslas apie

Kaina ...........................................
175— Ištrėmimo Keliais, Pirmieji Bandymai. Puslapių 153. Kaina ....
176— Valstybė ir Valdžia. Paskaita iš kultūros istorijos su plačiu svar

biausiųjų literatūros šaltinių nurodymu. Puslapių 32. Kaina ....
177— Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina.....................
178— Kaip Geriausiai Laidoti Numirėlį? Parašė Kn. V. Dembskis. Pus

lapių 29. Kaina................... ....................................... . ................
179— Rateliai ir Planetos. Laimės Spėjimai. Puslapių 51. Kaina ;.......
180— Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Viliūgių Lietuvystės Y, Parašė Kn.

V. Dembskis. Puslapių 37. Kainą.............................. . .................. .
181— Užmušimas Caro AĮeksanJro II, Parašė Jonas Gražys. Puslapių

38. Kąina ................................................................................................
182— Kaip Maskolija Persekiojo Lietuvą. Parašė Kn. V. Dembskis. Pus

lapių 15. Kaina....................................................... . ....................
183— Istorija apie Anglierių iš Valenciįos. Puslapių 76. Kaina.............
184— Laisvėn Bežengiant; Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Isto

rija. Puslapių 80. Kainą ............. . ~.......................................
186— Pasaulių Ratas. Astronomiškas aprašymas musų Saulinės Sistemos.

Parašė J. Stropas. Puslapių 80. Kaina ............................................
187— Mūsiškiai Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir

atgal. Parašė M. Parvalkietis. Puslapių 216. Kainą .....................$1.00
188— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parąšė L- DeMarasse, Puslapių 143.

Kaine ............... ................................... . .............................................. .$1.00
189— Pajauta. Lizdeiko Duktė arba Lietuva 14-me šimtmetyj. Parašė

jpnąs Mortvila. Puslapių 468. Kaina ..................................  f
Į90—Bulvės. Parąšė J. Kriščiūnas. Puslapių 64. Kainą .......... . ............
19į—Kelipnė į ŠiJląvą. Puslapių 48. Kainą ...............................................
192— Įš Kur Atsirado musų namuose gyvuliai ir ąuginąmi augmenys,

Parąšfj Šernas. Puslapių 81. Kainą ...................................................
193— Anykščių Šilelis. Parąšė Vyskupas Antanas Baranauskas, Pusla

pių 16, Kainą
196— Rytai ir Mitai. Iš rusų kalbos vertė J. Jąblonskaitė, Puslapių 123.

K^iną
197— Lenkų ĄpąštaĮavųnas Lietuvoje. Puslapių 264, Kainą

2Q0—Viduriniųjų amžįų istorija. Su paveikslais ir žemėlapiai^, Parašė
P, Lastįėnė. Puslapiu 178. Kainą ....................................................... $1.00

2Q1—Bąžnyčips Istorija. Parašė Kun, J, Staugaitis, Puslapių 178,
kąįną ... ri........................ f.................................................  80c

202— jlygieną, Mokslas apie Sveikatą. Puslapių 132, Kainą 35c
203— Tikri Jupkąį. Lietuvių PąsĮlinksminįmui, Pąrąšė Jonąs Viskas,

Puslapių 208. Kainą ..................... $1.00
204— Lįetuvaite. Apysaka. Parąšė Juozas Kvietkauskas, Poslapių 296.

Kainą ..................................................... . .............. ............................... $1.50
?05^Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis. Pus

lapių 250.. Kaina ............................................. ..................................... $1,25
206— Trįs Mylimos. Komedija Trijuose Veiksmuose, Parašė žemaite,

1 Puslapių 57, Kalną .................................................................................
207— Apsirikimu Komedija. Atsitikimas iš Amerikoniško gyvenimo. Pa

rašė H. Sienkevičius. Puslapių 32. Kaina ......... .....................
208— Rankvedis Laiškams Rašyti. Puslapių 80. Kaina............................
209— Trumpa Geografija arba Žemės Aprašymas. Parašė Neris. Pus

lapių 142. Kaina.......................................................... . ........................
210— Istorija šventa. Senojo ir Naujojo Įstatymo. Parašė Vyskupas

Motiejus Volančauskas. Puslapių 181. Kaina....................................
211— -Iš Musų Kovų ir Žygių. Parašė Dr. Juozas Bagdonas. Puslapių

59. Kainą';......... ................................. .  .........................
212— Ąntanulęas. Apysaka. Išleido Kun. Milukas. Puslapiu 40. Kajna ..
21S—parbinĮnĮcai ir Jų Ateitįs. Puslapių 43. Kaįna .
2|4—Dvi Sąšeri. Keturių Aktų Tragiška DramaL Parašė Kalnų Duktė.

Puslapiu 61, Kama ......'... /...........  .
2Į§—painjai. Ęptikps Bruožai. Parašė Kazys Puidą. Puslapių
21§—ĄĖfe tj}eyą. Velnią. Rangų ir Pragarą. Paraše R. R. Ingersojl.

Fųsjapių 72. Kaįną į ?. A........ r. .......... . . '......
217— Naujos Mikaldos Sąbbes Karalienės BrąnąŠystes? Pųsjąpįų 6$.

Kaina.................................................................. . ...................................
218— Stasys Pilka. Jauna Kūryba. Puslapių 32. Kaina ........................
219— Dvi Istorijos Apie Dvarinę Paną. Puslapių 62. Kaina.....................
220— 4 Istorijos. Graži Haremo Belaisvė, istorij’a Vienos Motinos ir

Vaikučių. Puslapių 62. Kaina..............................................................
221— 3 Istorijos. Žmogus sudyja, o Dievai Valdo; Du Kart žudyta;

Rastinukas arba Nagrada Teisingumo. Puslapių 122. Kaina ....
222— Kuii. Jdbzas Žebris."' Puslapių 24. Kaina

• * * . • J O • i L j 1

Ripfgus įuž Įcnygas gali,t

25c

*
Atvažiavo 1878m. carąs Alek

sandrą IĮ į Vąršaya. Vienoje vie
toje carąs išlipo iš karietos, fair ■ 
po gi nuo karietos ožio nulipo jo 
vežėjas ir stovėjo prie arklių. 
Tuopi tarpu mylimąs caro šuva 
atsitūpė anį džip karietos ir ten 
tupėjo. Caras greit sugryįo į 
karietą, o vežėjas stovėjo salią 
arklių, Cąrąs ir kląusią vežėjo: : 
Kodėl nesėdi * ąnį ožio ? 0 tąs , 
atsako; Kad Sėst į vežimą nega
lįs, nes ant ožio sėdi jo eksce- : 
lencija (šuva). Caras nusišypso- : 
jęs, sako; Duok jo ekscelencijai , 
botagu per apykaklę, o pats 
greičiau sėsk į vežimą. ;

* * *
1812m. prancūzų imperato-0 

rius Napoleonas vedė karą su : 
rusais, žiema nuo pat rudens , 
buvo labai žiauri, kad daugybė Į 
nušalo kojas ir rankas. Kereiviai 
skundęsi yądnį Kutuzovui, kad 
del tokių šalčių nęvertą Įčariąut 
su prancūzais. Q Kįituzovąs ąt- 
sąke keręiviams, kad šąĮtis yya : 
vyriausias rusų genęroląs, kuris 
ispjąuš grąngūaąis. Teip i? bu- : 
vq. Beveik yigi frąncuzaį žuvo , 
Rusijoje, $ $ £

Atėjo kreditorius pas skolinin
ką o skolininkas žiurėjo per lan
gą tuom kartu. Pamatęs kredi- : 
torių, skolininkas pasislėpė, įsa- : 
kydamas tarnaitei pasakyt, kad, : 
ppnp ųęra painėj. Kreditorius į- ,

$1.50 
10c 
15c

20c

10c

50c
......... .............................. _ _ $1.00

199—Išganymas Vargdienio. Parašė J. Šliupas. Puslapiu 50, Kainą ,, 25c

į X t <J. $1.00
Parašė Kųn, J, Staugaitis, Puslapių 178,

15c

20c

50c

50c

2§c

35c

2$c

25c
20c
20c

25c

Kreditorius, |ąei$ajnas‘ gtsaįp; 
Kaįa ponas išeina iš’namų/taj 
įpguį su sąvim pąiRa įr 
kurią ką tik dą&ar iWhft 
langą iškištą.

Mokytojas Jurgis Vencius

30c 
20c

arl>a 2c krasaženk-

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST. WORCESTER. MASS.



Kovo 19-tą dieną, 1932 nu

PIRMOJI ŽMONiy RAŠYBA metų prieš Kristų. Jis labai?
buvo pamėgęs mokslą. Jo ru- Deportuojami Ateiviai

žmonija labai ilgai apsiė
jo be rašybos. Jai ji nebuvo 
reikalinga. Gyvenimas tada 
buvo paprastas. Maisto ra
do žmonės pakankamai. Jei 
jo vienoje vietoje ir nebuvo, 
tai traukdavo toliau. Prity
rimų tokiam gvenimui ne 
daug tereikėjo. Jaunoji kar
ta gyveno taip, kaip ir jų* se
neliai. Vėliau žmonės jau 
apsigyveno vietoje, keliavi
mas baigėsi. Prasidėjo san
tykiavimai tarp atskirų 
žmonių. Gyevnimas darėsi 
painesnis, žodžiu nebebuvo 
galima perduot jaunąjai 
kartai visi įgyti prityrimai. 
Dažniausiai žodžiu perduo
ta mintis vėliau buvo iškrai
poma. Todėl ir atsirado rei
kalas rasti naujų būdų per
duot savo mintis kitiems ir
apsisaugoti nuo jos iškrai
pymo. Tada atsirado jau ir 
rašyba.

Rašybos pradžios reikia 
ieškoti senovės žomnių brai
žiniuose ir piešiniuose. At
skira mintis buvo reiškiama 
vaizdu. Šitie vaizdai tapę 
iškalti akmenyse. Tiesa, 

• sunku šiandien kartais su
prasti, kas tokiu vaizdu no
rėta pasakyti. Vėliau žmo
nės pradėjo vaizduoti atski
rus sakinius. Dar vėliau at
skiram žodžiui arba daiktui 
paišomas vaizdas, kurie tin
kamai sutvarkyti duoda ta
da sakinius. Šitas rašybos 
būdas vadinamas šiandien 
“Vaizdų Rašyba.” Norėjo, 
pavyzdžiui parašyti žodį 
“Paukštis”, tada ir buvo 
paišomas mažas paukštelis. 
Lengva buvo taip parašyt 
daiktų vardus. Bet sunku 
parašyt nedaiktinius žo
džius. Taip rašė senovėje ir 
egiptiečiai. Ant paminklų 
tapo iškalti visokie vaizdai, 
kurie turėjo pasakyt, zkam 
tas paminklas statytas. 
Vaizdai buvo paišomi ir ant 
papyruso, net spalvomis. 
Papyrusas yra tam tikras 
augalas, kuris labai lengvai 
išilgai lupasi. Tokias juos
tas žmonės sulipdė ir tada 
ant jų paišė visokias figū
ras. Šitie vaizdai vadinami 

' hiroglifais. Bet ilgainiui ši
to rašybom budo nepakako, 
nes nebuvo galima visus žo
džius išreikšti vaizdais. Ta
da sugalvojo žmonės atski
riems žodžiams ir net skie
menims ženklus, tam tikrus 
plonus ir storesnius brūkš
nius, kurie turi daug pana
šumo su pleištu (kyliu). Ši
ta rašyba vadinama todėl ir 
“Pleišto Rašyba”.

Su šitais brūkšniais arba 
pleištais galėjo žmonės jau 
lengvai savo mintis užrašyt. 
Todėl šita “pleištų rašyba” 
ir priinąąma Įęaįpp pirmoji 
Žmonijos rašyba ,

Ją išrado Šumerai apie 
4000 metų prieš Kristaus gi
minią. Tai buvo labai aukš
tos kultūros tauta, kuri gy
veno apie Eufranto ir Tig
rus© susijungimą. Apie 2500 
metų prieš Kristų semitai 
pavergė sumarus.. Semitai 
aukure 'tada vėliau taip gar
sią babiloniečių valstybę. 
Kraštas buvo tirštai apgy
ventas ir labai turtingas 
gamtos turtais. Visa bėda, 
kad ten nebuvo akmenų, nes 
tada rašydavo žmonės ant

akmens, tai yra, iškaldavo 
akmeninėse plokštelėse viso
kius ženklus. Bet tame 
krašte buvo daug molio, kurį 
žmonės jau anksti išmoko 
panaudot savo reikalams. 
Molis turėjo reikšmės ir ra
šybai. Ant molinių plytelių 
žmonija net kelius tūkstan
čius metų rašė.

“Pleišto rašyba” turėjo a- 
pie 500 įvairių ženklų, iš ku
rių sudarydavo . daugiau 
kaip 12,000 kombinacijų (su
dėjimų). Kad visus ženklus 
ir jų jungimo budus išmo
kus, reikėjo nemažai padir
bėti. Apie 1500 metų prieš 
Kristų visos rytų žemės pa
sisavino šitą “pleištų rašy
bą.” Todėl ją ir galima pa
vadinti pirmąja pasaulio ra
šyba, nes tada visą žino

muose dirbo daugiau kaip 
šimtas raštinįnkų, kurie su
rinko ir užrašė visas tų lai
ku mokslo žinias. Jo rumuo- c

se rasta' apie 22,000 lentelių, 
iš kukrių šiandien galima 
spręsti apie asyriečių kultū
rą.

Ne ilgai po šito karaliaus 
mirties sugriuvo ir asyriečių 
valstybė. Tada baigėsi ir 
“pleišto rašybos” laikotar
pis. Tiesa, persai ir armėnai 
dar naudojosi šita rašyba 
iki 200 metų prieš Kristų. 
Bet vakaruose finikai išvys
tė naują rašybą, kuri greit 
prasiplėtė Palestinoje. Žy
dai ją vėliau perėmė, ir šian
dien šita rašyba vadinama 
“Ebrajų Rašyba”. Iš Palesti
nos ji greit užkariavo ir 
Persiją, ’ taip kad kelius 
šimtmečius prieš Kristaus

ma, pasaulį sudarė rytų 
žmonės, kur kultūra ir viso
kie mokslai puikiai žydėjo. 
Visos valstybių ir prekybos 
sutartys rašytos šitąja rašy
ba. Jos reikšmė todėl tokia 
pat, kaip 14 amžiuje prancū
zų kalba, kuri tada buvo 
tarptautinė kalba.

Seniausieji raštai buvo ra
šomi ant papyruso, kaip pas 
egiptiečius, ir ant molio len
telių pas babiloniečius ir vė
liau pas asyriečius. Molinės 
lentelės tvirtesnės ir atspa
resnės, todėl jos ir labai ge
rai užsilaikė iki šių dienų. 
Užsilikusiuose raštuose, y- 
patinga vieta tenka laiš
kams, t.y. molio lentelės 7— 
20 centimetrų ilgio ir 5 iki 
7 cm. platumo. Moliui dar 
nesukietėjus žmonės apra
šydavo abi puses šitos lente
lės. Tada jas padėdavo ore, 
kad sukietėtų. Jeigu tokius 
laiškus reikėjo kur toliau 
pasiųsti, tai lenteles dažhai 
dar degindavo. Tokios de
gintos lentelės ir užsiliko iki 
musų dienų. Šiandien mes 
laišką įdedame į voką. Ir 
tada buvo žinomas vokas. 
Aprašytą ir apdegintą lente
lę apdėdavo moliu, taip laiš
kas negalėjo sudužti. Laiš
ko gavėjas molinį voką at
sargiai nuimdavo ir tada 
jau puikiai galėjo laišką 
skaityt. Rasti dokumentai 
ir ritinio formos. Iš molio 
pagaminamas cilinderis, ku
rio išorinę pusę tada apra
šydavo. Ženklus įbražyda- 
vo nendrinėmis lazdelėmis.

Per ilgus šimtmečius susi
rinko begalybė tokių laiškų 
ir dokumentų. Šitie laiškai 
buvo kunigų renkami ir pa
dedami bažnyčioje. Taip at
sirado su laiku didžiausi 
knygynai. Taip surado mok
slininkas Hilprechtas atka
sant Nipuro dievaičio baž
nyčią apie 53,000 lentelių, 
ant kurių surašytos visokius 
prebykos sutartys iš Esros 
Nehemijos laikų. Iš tų len
telių galima spręst apie tų 
laikų kultūrą ir mokslą, nes 
lentelėse rasta surašyta vi
sos žinios iš kalbos gramati
kos, matematikos ir astra- 
nomijos. Rasti net žodynai.

Anglų mokslininkai sura
do iškasant asyriečių valsty
bės sostinę Rfaivę karaliaus 
AsurhaUipalio knygyną. A- 
syriecių valstybė įsikūrė po 
babiloniečių sugriuvimo irgi 
apie Eufratą. Karalius Asu- 
rhanipalis gyveno apie 600

AMERIKOS LIETUVIS

gimimo visa priešakinė Azi
ja vartojo “Ebrajų Rašybą.” 
Apie 4000 metų žmonija 
reiškė savo mintis “pleišto” 
rašyboje. Ji yra kartu su 
visokiais įškasimais ir pa
minklais vienintelis šaltinis, 
iš kurio galima susekti, kaip 
ankščiau žmonės gyveno ir 
mąstė. — K.

-----------------------Q-----------------------

Bičių Darbštumas
Veik kiekvienas žmogus kalbė

damas apie bites prisimena su
tinusį pirštą arba skaudančią 
akį bitei įgylus. Gaila, kad to
kie nemalonus atminimai ateina 
mėgindami užginčyt bičių nau
dingumą ir gerumą. Bitė buvo 
arti sujungta su žmonijos is
torija; žmonijos pirmų amžių 
užrašuose paminėta, ’ kad bitė 
daro medų, kurs ir tada buvo di
delis skanumynas. Kadangi me
dus pagamintas tuose anksty
buose amžiuose buvo vienintelis 
saldumynas ką žmogus turėjo, 
nenuostabu, kad visi svajojo 
apie “pieno ir medaus šalį”, kur 

■visų norai butų patenkinti.
žmogus visuomet laikė bitę 

aukštoje vietoje; ji buvo ir yra 
vadovybės, darbštumo ir skais
tumo simbolas. Kaikurių šalių 
žmonės ankstybų amžių istori
joj laikė bitę aukštoje vietoje į- 
vairiose apeigose. Krikštinant 
kūdikį, žmonės vartodavo medų; 
kada vaikas suaugdavo į metus, 
tą paminėt taipgi vartodavo me
dų; sutuoktuvių iškilmėse taip
gi neapesidavo be medaus, gi net 
ir dabar pasiliko reiškinys “me
daus mėnesis.” Buvo paprotys 
jaunavedžiams duot medaus vi
siems svečiams laike vieno mė
nesio. Nuo ankstybinių laikų 
bitės vaškas buvo vartojamas 
tikybiniose apeigose ir šiandien 
tyro bičių vaško žvakės yra sim
bolas minčių ir tikslo nekaltu
mo.

Vienas medaus svaras atsto- 
vauna apie 300 bičių gyvybes 
pagal Dr. O. W. Park iš Iowa 
Ištyrimo Stoties. Jis sako: “Jei 
butų galimybės vienai bitei su
rinkt užtektinai nektaro padaryt 
medaus svarą, jai reikėtų dirbt 
visą dieną 365 dienas į metus 
per suvirš aštuonius metus, kad 
atsiekt šį darbą.” 

. * * *
Patirta, kad svarui medaus 

surinkti bitė turi apie 60000 km. 
kelią. Viena bitė sveria apie 
0,1 gramo, jos nešamos gėlių sul
tys sveria apie 50% jos svorio. 
Taigi kiekvieną kartą skrisdama 
bitė prirenka apie 0,05 gramų 
gėlių sulčių. Benešant apie 50% 
sulčių išgaruoja, ir į lizdą par
neštas medaus lašelis sveria jau 
vos 6,025 gramo. Ne mažiau 
kaip 20000 kartų bitė turi iš 
lizdo išskristi, kad pririnktų a- 
pie svarą (400500 gr.) medaus. 
Išskaičiuota taip pat, kad kiek
vieną kartą bitė lėkdama me
daus aplaksto vidutiniškai maž
daug 3 kilometrų kelią. Vadina
si, vienam%varui medaus surink
ti bite turi vidutiniškai nulėkti 
apie 3X20000-60000 kilometrų 
kelią. 60000 km. ilgio virve ga
lėtume pusantro karto žemę 
per pusiaują apjuosti. Palygin
ti medaus kainą ir į darbą, ku
ri bitė medų rinkdama turi nu
dirbti, medus yra visai pigus, o 
neretai dar sakoma, kad medus 
brangus! ~

Pastaraisiais metais apie 15,- 
000 ateivių kas met išdeportuoti 
iš Su v. Valstijų. Bet garsusis 
Wickersham Komitetas mums 
praneša, kad Darbo Departa
mentas kasmet egzaminuoja net 
100,000 žmonių nutarti ar jie 
gali pasilikti Su v. Valstijose ar 
juos išdeportuot. Visi ateiviai 
turėtų apsipažint su išdeporta- 
vimo aktu.

BANDYMO LAIKAS
Galime sakyti, kad ateiviai į- 

leisti į šią šalį pabandymui. Suv. 
Valstijos turi teisę išsiųsti iš 
šios šalies bile ateivį, kuris 
paskirtame laike darodo, kad 
negeistinas arba negali priprasti 
prie aplinkybių čionais.

Ateivis išdeportuojamas del 
nekuriu priežasčių po įleidimui į 
Suv. Valstijas. Bet jis irgi išde
portuojamas del įvažiavimo bu
do arba del aplinkybių prieš įva
žiavimą. Pav., žmogus, kuris 
prieš atvažiavimą buvo nukai
tintas kokiu prasižengimu, arba 
kuris pripažįsta, kad prasi
žengė, nors ir nebuvo nubaustu, 
gali bile kada būti išdeportuotu 
nepaisant kaip ilgai šioje šalyje 
išgyveno..

Tas liečia ateivius, kurie buvo 
anarkistai, kuomet atvažiavo, ir 
dar kitas kelias ateivių kliasas.
IŠDEPORTAVIMAS DEL NE- 

LEGALIŠKO ĮVAŽIAVIMO 
Šiuom laiku ateivis, kuris įėjo 

į Suv. Valstijas nelegališkai be 
imigracipos aficieriaus peržiū
rėjimo yra visiškai nedeportuo
jamas taip ilgai kaip pasilieka 
Suv. Valstijose, arba yra depor
tuojamas bile kada, kuomet tik 
suimtas.

Visi, kurie atvažiavo prieš lie
pos 1 d., 1924 m. išvengiant per
žiūrėjimo, negal būti išde- 
puorti po įstatymu, nes penkių 
metų laikas, kuris ėjo galėn iki 
liepos ld., 1924., jau išsibaigė. 
Tie, kurie atvažiavo prieš bir
želio 3d., 1921m.ir kurių lega- 
liško įleidimo del nuolatnio apsi
gyvenimo nėr rekordo, turi pri
vilegiją legalizuoti už registruo
jant atvažiavimą ir vėliaus gali 
tapti Amerikos piliečiais. Gal ta 
teisė bus duodama visiems, ku
rie atvažiavo prieš liepos 1 d., 
1924 m.

Pavojus tokiems ateiviams, 
kurie nelegališkai' atvyko prieš 
liepos 1 d., 1924 m., yra, jeigu 
jie apleistų Suv. Valstijas nors 
ir tik trumpam laikui išvažiuo
jant į Kanadą ar į Meksiką, ar
ba į kitą artimą šalį. Sykį jie 
išvažiuoja iš Suv. Valstijų, ne
gali ’sugryžti, ir jeigu dar nele
gališkai įvažiuotų gali būti krį- 
minališkai nubausti ir išdepor
tuoti bile kada, nes paskutinis 
įvažiavimas skaitytas, kuomet 
sprendžiama ateivio apsigyveni
mo laiką.
IŠDEPORTAVIMAS į PENKIS 

METUS
Ateivis gali prigulėti prie vie

nos iš kliasų, kurias įstatymas 
neįleidžia ir v i s t i e k kokiu 
nors neteisingu budu įvažiuoti, 
įstaymas neįleidžia protiškai li
gotus džiova sergančius, ubagus, 
kontraktuotus darbininkus, ir 
žmones, kurie del fiziškų ar kitų 
priežasčių gali tapti, visuome- 
meniškomis sunkenybėnfis. Jei 
jų stovio faktai sužinoti, bus iš 
deportuoti, bet tik į penkis me
tus nuo įvažiavimo. Atsitikime 
ateivio, kuris tapo visuomeniška 
sunkenybe bus išdeportuotas tik 
jeigu darodyta, kad biednumas 
paeina nuo priežasčių egzistuo
jančių prieš įvažiavimą.
SEKANTI GALI BŪTI IŠDE- 

PORTUOTI NEPAISANT
ĮVAŽIAVIMO LAIKO

1. Ateivius, kurie įvažiavo į Suv- 
Valstijas nelegališkai nuo liepos 
ld., 1924., arba kurie pasiliko 
čionais ilgiaus negu buvo pavė
linti po atvažiavimui. Po aktu iš 
kovo 4d., 1929m. nelegališki 
įvažiavimai po'geg. 4d., 1929m. 
yra prasižengimai ir tokius 
prasižengėlius gali kalėjime pa
sodinti arba pinigiškai nubausti, 
ir vėliaus išdeportuoti.

2. Anarchistus, ir. kitus atei
vius, kurie remia pergalėjimą 
Suv. Valstijų valdžios prievarta.

3. Ateivius kriminalus, kurie
buvo nukaitinti daugiaus kaip 
sykį iš vieno meto arba dau
ginus. x

4. Ateivius prasižengėlius 
prieš morališko nedorumo įsa
kymą, į penkis metus po įvažia
vimo nubausti ant vienu metų 
ar daugiaus.

5. Pasileidėlius ir parūpinto- 
JUS.

1 6. Narkotiškų vaistų įgaben-
j tojus.

3-aas PUSLAPIS

SENOVĖS PIJOKŲ DAINA I

Daugel buvo tokių dienų, kad ubagai uliavojo, 1
Kad čierkeles su arielka iki dugnui klojo, *

O jus pačios musų bobos, gerkit visos be trivogos, g
Dabar česo yra. J

Kaip apkaito anų kaktos, pradėjo bučiuotis, I
Ir po penktų ir po šeštų vienas kitam duotis; 1

A jus pačios musų meilės, gerkit visos, rykit seiles, į
Negaila arielkos. j

Petras Štukas jau užtraukęs, ėmė straipinėtie, I
O Stojukas Čekanauckas bobas kibinėti; I

O tas kukis Tadeušas, net jo krenta kepelušas, 1
Drožia kazokėlį.

O didgalvis Mateušas palei pečių stūkso,
Ir nuleidęs rudus usus, ledva gyvas snukso;

Pradėj’ judint vienų kinkų, sako: brolau man patinka...1 
Eisim šokinėtie.

O Trampikas Banifacas, į Taduku žiuri,
Nematančiai savo pačiai į pašonę dūrė:

Ar tu junti mano Rožė? kaip Tadukas tancių drožė, 
O mudu ar eisim?

Anų pačios sėdėdamos, savo rankom plojo.
Kaip tai mumis gražu žiūrėt, kaip kazokų drožia;

Tavo patsai yr’ žlavesnis, musėt butų kiek jaunesnis, 
B a greičiau pašoka.

Ant to baliaus susirinko ir tokių bobučių,
Jog pristatė pilnų kerčių, tik vienų lazdučių;

Ar tai raišos, ar kuprotos, ar tai našlės, ar ženotos 
Visos šokinėjo.

O ant galo, kaip ten buvo negali žinoti,
Tik girdėjom, kad jau liepė patalėlį klotie:

Ėjo visi giedodami, aukštyn kojas kilnodami, 
Iš visos sylos.

Iš linksmybės nepažino, kad vieno nebuvo,
Kad Stojukas Čekanauckas kur marniai pražuvo;

O ant galo atsiradęs, brolius savo girtus radęs,
Pradėjo šaky tie:

“O broleliai girtuoklėliai! ar tai gerai darot?
Patys vieni užsidarę iki dugnui varot,

Jus užgavę macnaus trunko, dirbat juokus be parundko, 
Ar tai' gražu yra?

Juk jus patys galit žinot, koks stonas ubagų?
Kad privalgę baltos duonos, tai piragų ieškot;

Almužnas sumarnavojot, pačias savo sukapojot, 
Patys girti gulit.

Jei jus mane nesulenksit, duosiu žinių ponui
Ir nutvėręs kožnų vienų nuvesiu klebonui.

O ant galo susipratę, kelnes, diržus, tarbas radę, 
Pradėjo prašyties.

Sustok Jonai Čekanaucke, nebūk tokis blogas,
Jog tu gali žinot, kaip gal prapult žmogus!

Gal mus skersai iškapotie, o ir kelnes privolioti, 
O tai butų balius.

Subudino visi pačias, kad arielkos gautų,
Su Stojuku Čekanausku ik’ pagirių trauktų.

Tad ant galo padainavo, po tam kožnas nukeliavo,
Iš kur kas atėjo.

M
M

7. Po dabartiniu įstatymu 
ateivis, kuris išdeportuotas iš 
Suv. Valstijų pameta teisę vėl 
bile kada sugryžti į Suv. Valsti
jas. Tas liečia ir ateivį prieš ku
rį išdeportavimo varantas išpil
dytas ir kuris savo išlaidomis iš
važiuoja iš Suv. Valstijų.—FLIS.

--------------- O----------------

“Žmogau, Nesijaudink”
Šitas obalsis turi but juodomis 

raidėmis parašytas ir pakabytas 
prieš kiekvieną, kurs nori palai
kyt savo smegenis gerame sto
vyje. Visi žinom, kad jaudin
tis nėra naudinga, kad beprot
namiai ir ligoninės pilni žmonių, 
kurie ten pateko per susijaudi
nimą, bet vistiek jaudinames. 
Manau, kad galima save nuo to 
atpratint. Kaip tik pajusit, kad 
pradedat abejodami galvot apie 
reikalą, kurį sutvarkyt neturit 
iegų, pakreipkite savo protą ki
ta kriptimi. žinoma, jei galite 
pagerint padėtį, galvokite ir vei
kite. Jeigu bus galvojimas apie 
kūmo Baltriaus ar tetos Magdės 
“šnapso” skanumą ar kaip sek
sis jūsų broliui Tadeušui apsi
vedusiam gyvent, arba kaip tapt 
milijonierium arba kodėl nebuvai 
pakviestas į tokį ar kitokį balių, 
geriau mesk tokias mintis į ša
lį. Pradėkite kokį kitą smarkų 
užsiėmimą arba sukaupkite savo 
mintis ties bent kurio pačio link
smiausio dalyko, kurį buvot pa
tyrę paskutiniu laiku.

Ar mėginot, ištikus kokiam 
susijaudinimui, padalyt sau 
santrauką visų tų nemalonumų, 
kuriuos pergyvenot paskutinę 
savaitę, paskutinį mėnesį ar pa
skutinius metus ir pažiūrėkit 
kaip viskas’ susitvarkė? Tas į- 
vyko be jūsų valios ir žinios. 
Šis metodas yra mano išmėgin
tas ir yra pasekmingas. Ragas

J U11AI
RAŠYTOJAS

—Aš taip pat užsidirbu duo
ną su plunksna.

—Į kokius laikraščius tamsta 
rašai?

—Rašau savo tėvui laiškus, 
kad, atsiųstų pinigų. Ir siunčia.

—Tai va, koks iš tavęs rašyto
jas.

MOKYKLOJE
Mokytojas: Juozuk, koks žmo

gus už viską kvailesnis.
Mokinys: Ogi tas, pons moky

tojau kurs pats žinodamas kitą 
klausia.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiHiiiiiiimninniiiiiiiiiiniiiiHiimiHM

DYKAI 7 DIENŲ Ę AND Y- ' 
MAS KENČIANTIEMS 
NUO REUMATIZMO

Jeigu jus kenčia
te nuo reumatizmo, 
jus dabar galite1 
gauti Rose Rhe įi
ma Tabs, įrodytą 
ir išbandytą gyduo
lę, Dykai 7 Dienų 
Bandymui, ši n e pa- , 
prasta gyduolė jau I 
pagelbe j o ši m t am s. ; 
N esdųskite pinigų ■ 
tiktai s a v o vardą 
ir adresą ant že
miau esančio kupo
no.

Dykai Del Skaitytojų 
Išbandykite šia gyduolę patys pa- 
gelba NEMOKAMO BANDYMO. || 
Išpildykite kuponą ir prisių skite ji ‘ 
greitai, pirm-išsibaigs šis duosnus 
pasiūlymas.
Rose Rheuma Tab Co., (Dept. X 2'). I 
3516 N. Irving Ave... Chicago, Ill.
Meldžiu prisiųsti man pilną Pakelį 

Rose Rheuma Tabs, apmokėtu per
siuntimu. Aš vartosiu jas 7 dienas 
ir tada pate nusispręsiu ar aš noriu 
jų daugiau.

AdresasMiestas ............ Valst...... į
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Kas Savo Teisių Negina, 
to Niekas Nerespektuoja

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

stybių kuriuo nors klausimu 
kiltų nuomonių skirtumas. Tada 
teismas turėtų išaiškinti, kuri 
nuomone yra teisi ir kuri ne. 
Rodos, nėra pagrindo abejoti, 
kaip atsakytų Hagos teismas, jei 
jam butų pateiktas klausimas, 
ar gubernatorius turi teisės ats
tatyti direktorijos pirmininką, 
jei šis be savo krašto vyriausy
bės žinios slapta derasi su sveti
mos valstybės organais. Todėl 
Hagos teismo mums visai nėra 
pagrindo bijoti, jeigu kartais 
klausimais į jį ir nueitų.

KLAIPĖDA IR VERSALIO 
TAIKOS SUTARTIS

Vienas laikraštininkas Dr. 
Zaunių paklausė, ai’ Ženevoje dėl 
šios bylos nesusidarė įspūdžio, 
kad vokiečiai nuo Klaipėdos no
rėjo pradėti Versalio taikos su
tarties griovimą. Į sį klausimą 
Dr. Zaunius taip atsakė:

—į svetimo žmogaus galvą 
sunku įlysti ir pamatyti kokios 
mintys joje pinasi,. Todėl šį 
kailą sunku butų pasakyti, kiek 
toks spėliojimas apie vokiečių 
ataką prieš Versalio taikos su
tartį yra pagrįstas.- Tačiau dau
gumas didžiųjų valstybių atsto
vų Ženevoje neabejotinai tokio 
įspūdžio gavo.

KAIP LAIKĖSI LENKAI?
Į šį klausimą Dr. Zaunius at

sakė šitaip: — Ženevoje prie 
stalo ima balsą tik tos valstybės, 
kurioms būtinai tai reika pa
daryti. Kiekvienas pats ten gina 
savo teises, ir tik aiškus sąjun
gininkai vieni kitiems padeda.

Taigi, butų buvę nesupranta
ma, jei lenkai butų paėmę žodį 
Ženevoje musų byloje su vokie
čiais.

Teko betgi girdėti, kad ne tik 
lenkams, bet ir kitiems, kurie 
ligšiol buvo įsivaizdavę Lietuvos 
politikos nesavarankiškumą, ku
rie norėdavo manyti, kad mes iš- 
stojame prieš lenkus dėl to, kad 
mus pakurstė vokiečiai, o ne dėl 
to, kad giname savo teises į Vil
nių, šitokia arši kova su vokie
čiais buvo nelauktas siurprizas 
ir juos įtikino, kad Lietuva gina 
savo teises prieš kiekvieną, kuris 
mėgina į jas kėsintis.
AR SIGNATARAI NESPAUS 
SUSIDERĖTI SU LENKAIS?

Dėl šio klausimo Dr. Zaunius 
taip pasisakė:—Didžiosios vals
tybės perdaug gerai pažįsta ir į- 
vertina lietuvių tautos siekimus, 
perdaug gerai žino, kaip kiekvie
nas lietuvis žiuri į Vilniaus klau
simą. Todėl absoliučiai neįma
noma, kad kuri nors valstybė 
darytų spaudimą į Lietuvą ir jai 
nulytų su lenkais susikalbėti, kol 
Žilniaus klausimas palieka atvi- 

Tas. Reikia pabrėžti, kad Lietu
vos santykiai su didžiosiomis val
stybėmis arba signatarais yra 
visai geri. Klaipėdos teisių 
klausimais su jais Lietuvos vy
riausybė rimtai ir dažnai kalba
si jau nuo 1931 metų gegužės 
menesio. Pasikalbėjimų atmos
fera yra labai švari ir gera.
LIETUVOS SANTYKIŲ SU VO

KIETIJA PERSPEKTYVOS
—Lietuvos vyriausybė gerai 

numatė, kad gindama suvereni
nės Respublikos teises, ji gali" 
įsi kreipti savo vakarų kaimynui. 
Buvo aišku, kad kilęs konfliktas 
tam tikram laikui išstums visą 
nuoširdumą iš abiejų kraštų po
litinių santykių. Tačiau savo 
krašto teisių bei garbės gynimas 
turi būti kiekvienai vyriausybei 
aukščiausias įstatymas. Jei bū
tume čia mes nusileidę, tai ne 
tik kiti, bet ir patys vokiečiai 
musų tautai nu tų visai nustoję

visokio respekto. Kas savo tei
sių negina, tas visų yra niekina
mas. Ginant savo teisę, negali
ma bijoti jokių konfliktų bei 
santykių atšalimo. • !

—Rodos, ir vokiečiams nėra 
ko ant Lietuvos pykti už tai, 
kad ji visai teisėtomis priemonė
mis gina savo teises. Vokiečiai 
neurėtų ant musų pykti, jei mes 
reaguojame į jų nelegalius žy
gius. Artimiausia ateitis mums 
turės parodyti, kokia- linkme 
nueis musų santykių su vokie
čiais raida. Tikiu, kad po keleto 
mėnesių įkaitinta atmosfera at
šals, kad politinėje plotmėje mu
sų santykiai su vokiečiais galės 
žymiai pagerėti. Dėl ekonomi
nių santykių su vokiečiais tenka 
pasakyti, kad mes iš jų jokių fa- 
vorų nenorime ir nereikalauja
me. Prekybos santykiuose mes 
norime vaduotis abipusiškumo 
dėsniu, būtent, iš vokiečių pirkti 
maždaug už .tiek pat, už kiek jie 
pirks iš musų. Tegu vokiečiai 
musų eksportą savo importe ap- 

i skaičiuoja tik pro mille, bet mes 
iš jų prekių juk perkame tiek 
pat, kiek jie iš musų. Jei jie 
nustotų iš musų pirkę, mes būtu
me priversti ir iš jų nebepirkti.

—Savo tautos ir valstybės tei
ses mes, kaip matėte, atkakliai 
giname, tolimesnėj šios bylos 
eigoj jas su tokiu pat atkaklu
mu ginsime ir apginsime, pabrė
žė Dr. Zaunius.

------------ O---------------- 

ANTANAS
VANAGAITIS

Dramos Artistas ir Kompozi
torius dabar gyvena Amerikoje 
ir leidžia muzikos, dainų ir juo
ko dvisavaitinį žurnalą Margutį, 

. Adresas: Margutis, 2437 West 
69-th St., Chicago, Ill.

Komp. A. Vanagaitis yra iš
leidęs daug dainų, iš kurių vieną, 
virto Lietuvos antruoju himnu, 
tai daina: “Ei Pasauli! Mes be 
Vilniaus nenurimsim!” (P e t. 
Vaičiūno žodžiai),

Amerikoje p. Vanagaitis gas
troliavo po kolonijas su garsiuo
ju “Dzimdzi-Drimdzi’/ vodeviliu 
gaivindamas lietuvybę ir lietuvių 
liaudies dainas. Vėliau, įsteigė 
Margutį 1928 m. ir gyvena Chi
cago j e. Pastaruoju laiku renka 
liaudies dainas ir tuin jų surin
kęs apie 4,000.

Komp. A. Vanagaitis muzikos 
mokslus studijavo Dresdeno 
konservatorijoj (Vokietijoj) nuo 
pradžios 1918 m. iki 1920 m. 
Komp. St. Šimkus rekomendavo 
p. Vanagaitį “Birutei” (muzikos 
ir dramos draugijai vedėju Chi- 
cagon ir tokiu b u d u jiis 
nutraukė muzikos mokslą. Bet 
tais laikais sunku buvo gauti lei
dimas vykti Amerikon ir p. Va
nagaitis likosi Kaune, kur tar
navo Lietuvos Operoj, o vėliau 
Dramos Teatre.

Būdamas iš prigimties talen
tuotas, p. Vanagaitis teatre atsi
žymėjo kaipo pirmaeilis artistas. 
Tuo pat metų profesoriavo “Sau
lės” mokytojų seminarijoj ir bu
vo Šaulių choro vedėjų^ 1924 m. 
atvyko kartu su J. Olšausku ir 
V. Dineika į Ameriką vėliau pri
sidėjo prie jų J. Dikinis ir jie 
porą kartų pervažiavo beinaž vi
sas Amerikos lietuvių kolonijas. 
Komp. A. Vanagaitis su tomis 
gastrolėmis atgaivino numarintą 
liaudies dainą, kuri šiandien uži
mą vietą Amerikos koncertų 
programuose.

Be p. Vanagaičio, mes Ameri
kos lietuviai, butume užmiršę 
savo dainas be kuriu atgaivini
mas lietuvybės nėra įmanomas. 
Šiandien visi dainuoja tas dainas: 
senas, jaunas, mažas — visi gai
vinasi lietuvybe, nes daina, lygi
nasi tyruose šaltiniui. Musų 
jaunimas su Margučio-Vanagai
čio dainomis šimtą nuošimčių at
lietu vėjo. Jo linksmos, roman
tiškos, patriotiškos dainelės su
žavėjo Amerikos jaunimą. Visur 
girdime “Naktis Svajonėmis Pa
puošta”, “Stasys”, “Aš Bijau pa
sakyt kaip tave aš myliu”, “Mu- 
zika-Muzika”, “Mamytė”, o “Vil
nius”' skamba ne tik Amerikoj, 
bet ir visam lietuviškam pasau
ly-

Komp. A. Vanagaitis prižiūri 
ir redauguoja dabar leidžiamą 
Chicagoje Šaulių chorams dainų 
rinkinį, visą savo darbą, aukau
ja Lietuvos jaunimui.

Chicagoje p. Vanagaitis buvo 
kelis metus “Birutės” vedėju. Jo 
vadovavymo laikais “Birutė” se
zone suvaidindavo apie 20 spek
taklių.

“Birutei*1 vadovauti, pakvietė 
jaunas lietuvis, uolus lietuvių 
darbuotojas, tuom kartu “Biru
tės” pirmininkas, adv. A. A. 
Olis. Nuo tų laikų “Birutės” 
dalyviai įgavo lietuvybės. Šian
dien adv. A. A. Olis, pianistas M. 
Juozą vi tas (dabartinis “Birutes” 
vedėjas), inžin. J. Byanskas, dai-

NAUJAS JUNGTINIŲ VALSTIJŲ LAIVAS

Pirmasis ištisai suleistas laivas priklausantis Jungtinių Vals
tijų laivynui buvo nuleistas į vandenį, Botone. Jis bus vartoja
mas prie Portsmouth laivyno stoties. Laivas yra 65 pėdų ilgio, 
su Deisel inžinais ir ištisai nulietas.

nininkas P. Stogis ir kiti, yra 
tikri, Amerikoj gimę, lietuviai 
patriotai.

Dabar prie Margučio visos 
jaunimo spėkos buriasi, kurioms 
komp. A. Vanagaitis vadovauja, 
statydamas scenoje originalius 
lietuviškus vaikalus, kuriuos 
pats rašo. Jo vaidinimai perpil
dyti publikos. Chicagoje ir vi
soje Amerikoje niekas negali 
konkuruoti. Jis yra vienintelis 
artistąs atvykęs iš Lietuvos, 
kurį labiausiai Amerikos lietu
viai pamėgo. Jo Dainos rekor
duose, per radio ir koncertuose 
lydimos ovacijomis, Komp. Va
nagaitis ir Olšauskas kada pasi
rodo scenoje—publikoj ūžesys, 
žmonės mėgsta juodu dėlto, kad 
dainuoja žmonių dainas.

Margutis-Vanagaitis per porą 
metų leido kartu su p. Budriku 
lietuvių programus per radio iš 
Chicagos vietinės stoties Cice
ro j.

Kaip p. Vanagaitis parašė 
himną: “Ei, Pasauli! Mes be 
Vilniaus nenurimsim....”, taip 
mes, Amerikos lietuviai, parašy
sim jam: “Vanagaiti! Mes, Ame
rikoj, be tavęs ištautėsim!....”

Tokių lietuvybės gaivintojų 
kaip p. A. Vanagaitis, tegul Lie
tuva mums, Amerikos lietu- 
viems, daugiau prisiunčia,

J. J. Bachunas.
---------------- o-----------------

Lietuvių Istorijoj 
Paminėtinos Dienos

Labai įdomu apmąstyt apie se
nų laikų istorinius įvykius, kurie 
teko pergyvent lietuviams seno
vės laikuose ir dabartiniame lai
kotarpyje per kovo (March) mė
nesį.

Kovo 1-mą, 1.285—Mirė Did. 
Liet. Kun. Traidenis.

Kovo 2-trą, 1310—Lietuviai, 
vedami Gelažiutės, pergalėjo vo
kiečius.

Kovo 3-čią—1311—Did. Liet. 
Kun. Vitenis paveržė iš vokiečių 
Varmiją. '

Kovo 4-tą, 1863—Lietuviai pa- 
liuosuoti iš baudžiavos jungo.

kovo 5-tą, 1311—Did. Lietuvos 
Kun. Vitenis pateko kryžeivių 
nelaisvėn.

Kovo 7-tą, 1906 — Vilniuje, 
mergaičių gimnazijoje pradėta 
mokinti lietuvių kalbos .

Kovo 8-tą, 1861—Gimė vienas 
pirmųjų aušrininkų ir visuome
nės veikėjų dr. Jonas šliupas.

Kovo 9-tą, 1278—Did. Liet. 
Kun. Zigmuntas pergalėjo kry
žeivius.

Kovo 13-tą, 1360—Kryžeiviai 
užpuolė Kauno pilį.

Kovo 14-tą, 1368—Lietuviai 
sutarė priimt prikštą;.

Kovo 15-tą, 1923—Santarvės 
Ambasadorių Konferencija pa
tvirtino lenkų smurto akta, pri
skirdama Lietuvos sostinę Vilnių 
Lenkijai.

Kovo 16-tą, 1360 — Kryžeiviai 
pergalėjo žemaičius ties Kaunu.

Kovo 18-tą, 1885—Numirė ra
šytojas Petras Arminas.

Kovo 20-tą, 1920—Susivienijo 
Mažoji Lietuva su Didžiąją Lie
tuva .

Kovo 21-mą, 1906—Vilniaus 
dvasiškoj seminarijoj pradėjo 
mokint lietuvių kalbos.

Kovo 22-trą, 1565—Lietuviai 
atėmė iš rusų pilį Krasnają.

Kovo 27-t^, 1363—Did. Liet. 
Kun. Keistutis pateko kryžeivių 
nelaisvėn. K. D.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Cleveland, Ohio
APIE CLEVELANDO 

DARŽELĮ
Daugelis Amerikos Lietuvių 

interesuojasi koks bus tas Cle- 
velando Lietuvių Kultūrinis 
Darželis, kurį Clevelandiečiai 
rengia įsteigti. Tai dalykas 
maždaug tokis:

Lietuvių Darželis yra vienas 
iš keliolikos įvairių tautų Darže
lių, kuriems miesto valdyba pa
vedė po suvirš akrą žemės vie
name iš vidurmiesčio parkų. 
Parko žemė kaip žemė kituose 
visuose parkuose, bet kožnai tau
tai kuri tik nori įsirengti Darželį, 
pavelyta įrengti jį sulyg savo 
tautinės dvasios: ne sulyg miesto 
valdybos nurodymo, bet sulyg 
savo tautinio skonio, įdedant 
savo tautos švietėjų paminklus, 
savo tautinius medžius ir gėles 
ir iš vedžiojant takus sau tinka
momis figūromis. Tą viską, tie
są, pirmiau reikia duoti miesto 
valdybai užtvirtinti, nes ji turi 
savo taisykles.

Miestas duoda darbininkus 
viso plano-projekto išdirbimui 
Darželyje, tik patiems reikia už
simokėti už tą ką atneši ir įdedi 
į Darželį: paminklus, gėles, me
džius, ir tt.

Lietuvių Darželio projekte 
įeina Gedimino Stulpų pavida
las, priešakyje stulpų bus pasta
tytas Dr. Basanavičiaus biustas, 
kurį gamina Kaune ir padovanos 
Clevelandui Lietuvos vyriausybė 
ar Šaulių Sąjunga.

Darželio užžiura ir apsauga 
paties miesto žinioje.

Takų šonais bus lovelės įvairių 
gėlių, daugiausia Lietuviškų.

Tinkamuose pašaliuose Dar
želyje bus palikta vietos pamink
lams kitų musų tautos kulturne- 
šių (ne karžygių). Jeigu kas 
norėtų padovanoti Darželiui Dr. 
Vinco Kudirkos biustą, ten jam 
bus vieta. Kas rastų lėšų pado
vanoti Darželiui Simano Daukan
to ar kitų žymiausių musų kul
tūros nešėjų biustą, mielai bus 
priimtas.

Taipgi manoma pasodinti 
Darželyje po medį atminčiai visų 
mėsų Amerikoje buvusių ir esan
čių kultūrinių organizacijų.

Prisidėti gali aukomis pinigais 
kas nori, šis Darželis yra pir
mas toks dalykas Amerikoje ir 
pasaulyje, žemės plotas yra ne- 
mažas ir užima vaizdingą vietą: 
prasideda iš pakalnės, eina į ne- 
statų kalnelį, ir viršuje vėl yra 
lyguma. Viršuje bus statoma 
Gedimino stulpai ir paminklai, 
apačioje yra gėlynams kliom- 
bams vieta. Ilgis yra apie 300 
pėdų ir plotis apie 288 pėdų. Iš 
vieno ir iš kito galo Darželio eina 
bulvarai, taip, kad visada Darže
lis stovės akyse praeinančių ir 
pravažiuojančių vietų.

Šis Darželis bus Lietuvių at
mintis Clevelandui ilgiems lai
kams. Prie darbo susidėję tau
tinės ir katalikiškos organizaci
jos. Fonde turi jau virš $1,200.

Atidaryti manoma šį pavasarį, 
dalyvaujant Lietuvos Ministe- 
riui Konsulams ir organizacijų 
atstovams.

K. S. Karpavičius, 
Cl. Liet. Darželio Sąj. sekr.

PAIEŠKOJIMAI
. Lietuvos Laisvės Paskolos 

bono No.' A00881 turėtojas, 
leškomasai yra prašomas pra
nešti savo adresą Lietuvos Pa
siuntinybei.
- LITHUANIAN LEGATION, 

26.22—-16-th Street. Northwest, 
Washington, D. C.

Holland "America Line
2 DIDELIUS EKSKURSUOS
Į LIETUVĄ

Rengia 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje
Populiariu ir nauju Garlaiviu

STATENDAM
IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO

GEGUŽES 21 DIENĄ IR LIEPOS 16 DIENĄ
Sėdant laivan iš vakaro

Į KLAIPĖDĄ (PER ROTTERDAM)
Geras maistas ir patarnavimas, naminė nuotaika 

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS Į:
AMBRAZIEJUS, J.

168 Grand St., Brooklyn, N. N. 
AMBROZE, V. W.

į 178 Ferry St., Newark, N. J. 
“AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon St., Worcester, Mass.
BALTUTIS, P. P.

3327 So. Halsted JSt., Chicago, III. 
BARTKEVIČIUS, P.

678 N. Main St., Montello, Mass. 
“DIRVA”

6820 Superior Ave., Cleveland, O.
< MAKAREVIČIUS, K. A.

62 Jackson St., Ansonia, Conn. 
MOLIS, P.

1730—24th St., Detroit, Mich.
“NAUJIENOS”

1739 So. Halsted St., Chicago, HL 
RAUKTYTE, J.

123 Millbury St., Worcester, Mass.

Komunistų Frankcija 
Ima Viršų

Paskutiniame “Laisvės” n-y 
skelbiama “Darbininkų” Susi
vienijimo nominacijų rezultatus. 
Jie tokie yra:. į pirmininkus no
minuotas Mizara 1,408 balsais, 
Bacevičius 354 b.; į vice-pirmi- 
ninkus B. Salaveičikas ' 785 b. 
Uis, rodos, atsisakė kandidatuo
ti), Krasnickas 734 b., Stankū
nas 142, Mizara 88; į sekretorius 
E. N. Jeskevičiutė 1,585 b., K. 
Steponavičius 162 b.; į iždinin
kus Kaškiaučius 1,428 b., Saka- 
tauskas 135, Salaveičikas 115; į 
iždo globėjus Grybas 1,216 b., 
Mikita 741 b., J. Bimba 407 b., 
Joneikis 346 b., šaloviejus 198 
b., Jusius 174 b., Vasiliauskas 
133 b.; į daktarus-kvotėjus Pa- 
levičius 1,542 b.,. Repšys 110 b.
Dabar “Laisvė” džiaugiasi, kad 

milžinišką daugumą balsų gavo 
tie kandidatai, kuriuos rekomen
davo komunistų frakcija, o pru- 
seikiniai — Bacevičius, šalovie
jus, Jusius, ir kiti, liko visiškai 
sumušti. Kitaip ir negalėjo but. 
Mes dar prieš nominacijas sa
kėm, kad “Darbininkų” Susivie
nijimas bus po komunistų par
tijos kontrole, tai kai kurie S LA 
nariai nenorėjo tam tikėt, o jau 
dabar gali patys savo akimis 
per^itikrint, kad mes teisybę sa
kėme.

-----------------o----------------

KAS YRA
CHARAKTERIS

Dar vidurini ųamžių laikais, 
kada frankai buvo apgulę 
Paryžiaus murus ir badu 
mirštanti įgula ėmė dejuoti, 
nė vienas kareivis nenorėjo 
išeiti iš miesto parūpinti 
maisto. Tik viena mergaitė, 
vardu Genovaitė, mažu lai
veliu nuplaukė Gekvanos 
upe ir jai pavyko prikalbėti 
galus, kad iše pasiųstų pa- 
gelbos išalkusiems broliams. 
Frankai, kai nebuvo Geno
vaitės mieste, paėmė Pary
žių, uždarė vartus, bijodami 
jos sugrįžtant. Sargybai 
buvo įsakyta neįleisti jos į 
miestą.

Tačiau Genovaitė įėjo į- 
miestą kaimiečio drabužiais
apsitaisiusi ir pasirodė 
Frankų vadui Hilperikui. 
Tas laukinės frankų tautos 
vadas paleido vergus ir ap
dovanojo visus žmones. Ge
novaitę už tolaus didelius 

j savo pasiaukojome darbus 
i pripažinta šventąja Pary-

SEKYS, J.
226 Park St., Hartford, Conn.

- SIDABRAS, K.
342 W. Broadway, So. Boston, 

Mass.
STULPINAS, V. M.

3400 So. Emerald Ave., Chicago, 
Ill.

TREČIOKAS, A S.
197 Adams St., Newark, N. J. 

URBŠAS, J. J.
187 Oak St., Lawrence, Mass. 

VARAŠIUS, A.
So. 12th and Oarson Streets, 

Pittsburgh, Pa. 
VASILIAUSKAS, J.

814 Bank St., Waterbury, Conn.
“VIENYBĖ”

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
VELECKIS, A.

502 South Ave., Bridgeport, Conn.
ZOLP, J. J.

4559 S. Paulina St., Chicago, Ill.

žiaus globėja. Ji tapo šven
ta del savo gero budo.

Budas arba charakteris 
tai jėga, pasisekimas, geri 
darbai. Jis suranda -drau
gus, surenka turtus, įgyja 
globą ir pagelbą, jis pras
kina kelią prie turtų, garbės 
ir laimės. Kaip pasaulyje 
nieko nėra vertingesnio už 
žmogų, taip žmoguje nieko 
nėra didesnio už būdą. Bu
das — tai deimantas, kuris 
šlifuoja kiekvieną kietą ak
menį, nors šis ir labai kietas 
butų. Budas sukelia žmonė
se užuojautą ir pasitikėjimą.

Kai garsus senovės romė
nu rašytojas Petrarša priėjo 
prie tribūnos, kad padarytų 
paprastą priesaiką, kaipo 
liudininkas, jam buvo pasa
kyta, kad teismo pasitikėji
mas jo teisingumu yra toks 
didelis, jog užteks jo žodžio 
ir nereikalinga iš jo, kad 
prieš liudydamas prisiektų. 
Mat, Petrarka būva labai ge
ras žmogus ir turėjo visos 
tautos pasitikėjimą.

Jeigu yra pasaulyje kokia 
nors galybė, duodanti save 
nejučiomis pajusti, tai yra 
būdas. Gali žmogus būti 
praščiokėliu, neturėti moks- 
Jo ir išsilavinimo, mažai tu
rėti gabumų, bet jeigu tik jis 
turės gerą būdą, tai visada 
jam seksis ir jis bus visų 
gerbiamas. Kai Prancūzijos 
karalius Liudvikas XIV pak
lausė savo ministerį Kolber- 

‘ tą, kaip galėjo atsitikti, kad 
jis, valdydamas tokią didelę 
šalį, kaip Prancūziją, nega
lėjo įveikti mažos Olandijos, 
Kolbertas jam atsakė: “Del 
to, kad valstybės didumas 
pareina ne nuo jos žemės 
plotų, bet nuo gyventojų 
charakterio”. Laiminga yra 
ta tauta, kurioje yra gero 
budo žmonių.—M. S.

•" ■ o -

KAS TAI YRA PAPIROSAS

Buvęs Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas Vilsonas 
paklaustas, kas tai yra papiro
sas, atsake:

—Papirosas yra į po pier į su
vyniota dvokianti žole, kurios 
viename gale yra ugnis, o kita
me —■ k vai h s.



Kovo 19-tą dieną, 1932 m.
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Vienintelė Lietuviška Vaistinė Worcestery
Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 

sveikatos — žolių ir šaknų vaistams; kitų visokių vaistų ir Pata
rimų lietuvių kalboje.

IŠPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatvės Worcester, Mass.

LIETUVOS SPAUDOS BIURO “TALKOS 
KORESPONDENTU ŽINIOS

SVEIKINIMAI VELYKOMS'

Joseph J. Dirsa

KADUGIAIS VANODAMAS 
GYDO

Kuktiškės, Utenos aps. “Ste
buklingų gydytojų” Lietuvoj ne
trūksta, bet čia atsirado vienas, 
kuris visas ligas gydo vienodu 
budu. Ligonį nusiveda iškuren- 
ton pirtin ir pliką pradeda vanoti 
kadugine šluota. Vanoja ligi tol, 
kol “gydomasai” paraudonuoja 
kaip burokas ir pradeda bliauti, 
lig kas jam odą luptų. Ir tokio 
“gamtiško gydymo” šalininkų 
yra daug.

GYVULIUS PERKĄS KOPE- 
RATYVAS

Vilkaviškis, “žiedo” žemės ūkio 
koperatyvas yra vienintelis Lie
tuvoje, kuris perka iš ūkininkų 
gyvulius. Supirkimas yra taip 
sutvarkytas, kad mažiausia ūki
ninkams tektų gaišti gyvulius 
parduodant. Supirktus gyvulius 
“žiedas” parduoda “Maisto” ben
drovei, kuri veža juos ižsienin.

Namai:
194 Millbury gatvės 

3-čias aukštas 
Tel. Dial 4-3865

Ofisas:
212 Millbury gatvės 

Tel. Dial 4-3501 
Worcester, Mass.

IDEAL FURNITURE COMPANY
Wonsowicz ir Krukowski, Savininkai

ARKLIŲ PIGUMO REKORDAS
Veisėjai, Seinų aps. Viduti

niški arkliai nėra brangus Lietu
voje, bet menkesni, 4ai visai 
pigus. Kai kur ūkininkai senus 
arklius ir jų mėsa kiaules šeria. 
Pigiausias tokios rūšies arklys 
buvo šiame miestely parduotas 
tik už pusantro lito. Atvedęs 
turgun jį ūkininkas nenorėjo na
mo vestis ir atidavė už tiek, kiek 
buvo pasiųlyta.

GERAS ŪKININKAMS UŽ
DARBIS

Žasliai, Trakų aps. Apylinkės 
ūkininkai neblogo uždarbio turi 
mišką veždami. Veža jie medžius 
iš Strošunų miško į panerį. čia 
jie ruošiami plukdyti. Geram 
rogių keliui esant, per dieną 
žmogus su pora arklių gali apie 
60 litų uždirbti.

L. & K.
Sales & Service

Parduoda Dodge Karus — Trokus — 
Elektriškas ir Baterijos Patarnavimas

Vėliausi 1932 modeliai Dodge ir Plymouth karu 
dabar rodomi.

OFICILIŠKA VERŽTUVŲ IR ŠVIESŲ
PATARNAVIMO STOTIS

Grabowski Aikštė Tel. Dial 3-7235

RAKANDAI, PATIESALAI IR NAMINIAI REIKMENYS
Ekspertai Visokios Rūšies Pečių Taisyme 

Boss skalbimo mašinų ir aliejaus šildymo 
įtaisymų pardavėjai

54 MILLBURY GATVĖS TEL. DIAL 6-1649

NESULAUKIA GYDYTOJO
Andriejavas,' Kretingos aps. 

Plačioj apylinkėj nėra medicinos 
gydytojo. Gyventojai labai no
rėtų, kad čia gydytojas apsigy
ventų, bet vis nesulaukia jo. 
Valsčiaus savivaldybė jam mo
kėtų po 100 litų ir vaistininkas 
po 50 litų mėnesiui. Be gydyto
jo bėda, ligoniui ir vargas svei
kiesiems. Reikalui ištikus, gydy
tojas reikia iš užu 15-21 kilom, 
vežtis.

PROGA APIE KARĄ PAKAL
BĖTI

Šiauliai. Neseniai Šiauliuose 
buvo supirkinėjami tinkami ark
liai.. ši priežastis daug kam davė 
progos pakalbėti apie busimą 
karą. Daug kas karo norėtų. 
Vieni tikisi jame pasižymėję pa
garsėti “tiek, kad visi apie tai 
kalbėtų, kiti biznio sumetimais: 
esą pabrangtų maistas ir gyvu
liai, et galima but uždirbti.

J. GROSSMAN
Auksorius

Laikrodėlių taisymas, dei
mantų ir brangakmenų 

apsodas.
48 MILLBURY GATVĖS

Linkėjimai
-NUO —

BOSTON LUNCH

E. Z. BRODEUR
Valgomųjų Daiktų ir Mėsos 

Krautuvė
86 MILLBURY GATVĖS TEL. DIAL 5-4381

DAUG BIČIŲ IŠMIRĖ
Vabalninkas, Biržų aps. Medi

niškių kaimo ūkininkas Breivė 
turėjo didelį bityną, kuris šie
met, dėl nežinomos priežasties, 
visas išmirė. Ūkininkas mano, 
kad visus 30 bičių kelmų išnai
kinusi nežinoma bičių liga, nes 
dėl maisto ar šilimos stokos jos 
negalėjo išmirti. To gero jos 
pakankamai turėjo.

PAMĖGO PAŠLIŪŽAS
Kaišiadorys, Trakų aps. Dau

gumas amatų mokyklos mokinių 
ir šiaip miestelio jaunuolių įsi
taisė pašliūžas ir puikiai jomis 
čiuožinėja. Dažnai apylinkėj ma
tomos ilgos pašliužininkų vilk- 
synės, kurios tik pasigrožėjimą 
žiūrovams kelia. Pašliūžų spor
tui vadovauja mokytojas A. 
Škėma.

_ NUO —

MIESTO VALGYKLOS
GERAS MAISTAS-------- ŽEMOS KAINOS

Juozas Kairis, Savininkas

42 MILLBURY GATVĖS

George Boepple

VESTUVIŲ DIENĄ JAUNĄJĄ 
PAVERŽĖ

Čedasai, Rokiškio aps. Vasario 
pradžioj turėjo įvykti šios para
pijos bažnyčioj vestuvės, bet at- 

, vykęs, jaunasai tuoktis nesulau
kė savo jaunosios. Pasirodė, kad 
tą pačią dieną ją kitas paveržė.

Jaunasai sukvietė nustebu
sius svečius vienan saliunan ir 
jiems paaiškino, kad dėl tokio 
suvedžiojimo neliudįs ir tragedi
jos nemanąs daryti. Turįs iš 

I anksto paėmęs jos kraičio dalį, 
kurios tikrai pakaksią paūžti ir 
visoms išlaidoms “padengti”.

LAUKINIUS PAUKŠČIUS 
JAUKINA

Šilavotas, Marijampolės aps. 
Vienas Šaulių kaimo ūkininkas 
yra didelis mėgėjas jaukinti lau
kinius paukščius. Laukinę antį 
jis puikiai prijaukino, dabar nori 
prijaukinti keturias kurapkas, 
kurias šakų krūvoj sugavo. Jau
kina jis ir keletą smulkių girinių 
paukštukų. *

LATVIJOJ PIGESNĖS
% MALKOS 

i

Suvainiškis, Rokiškio aps. Pa
sienio gyventojai perkasi malkas 
Latvijoj nes jos ten daug piges
nės. Susilaukę gero kelio, ūki
ninkai skuba malkas vežtis.

Company
JOHN REICHERT, Užveizda

Pardavėjai ir Išdirbėjai

LABAI DOMISI ŠACHMATAIS
Žeimelis, Šiaulių aps. Greit 

platinasi šachmatais susidomėji
mas. Jau ir mažuose provinci
jos miesteliuose kuriasi šachma
tininkų mėgėjų kuopelės. Žeime
lio šauliai ruošia šachmatų tur
nyrą. Jau įsirašė jame dalyvau
ti 18 žmonių.

PER BRANGU ŠERNUS 
MEDŽIOTI

Darbėnai, Kretingos aps. Ilgai 
ruošėsi apylinkės medžiotojai 
Vaineikių miške šernus medžioti, 
laukė tik sniego ir pašalo, bet 
sulaukė nedrįsta stfmanymo 
vykdyti. Besiruošiant medžiok
lei, išėjo įsakymas, kad už nu
šautą šerną arba ožį reikės po 
100 litų mokėti. Toks malonu
mas jiems pasirodė per brangus 
ir dėlto jo visai atsisakė.

Visokios Rūšies Kilbasų

PROVIZIJOS, GROSERIO IR VALGOMŲ
DAIKTŲ

Krautuvė ir Išdirbystė 600 Millbury Street
Telefonas: Dial 5-6187 Telefonas; Dial 5-6188

Velykoms Linkėjimai

BUEHLER BROS.
GERIAUSIOS MĖSOS Už ŽEMIAUSIAS 

KAINAS
- 35 Millbury Gatvės

Geriausi Linkėjimai
— NUO —

CHARLE’S LUNCH■., - „v . - ■ £. *•

84 MILLBURY GATVĖS
a X • • —< J t * <•*

Lynn Shoe Repairing
VALOME BATUS IR 

KEPURES
Už dojęria vęrtės darbo, duo
dam penkis batų nuvalymus 

' uždyką,
111 MILLBURY GATVĖS

Worcester, Mass,

CAINE PAINT & WALL-PAPER CO.
Nuolaida Daug Perkantiems

Parduodam ir Privatiems žmonėms — Geresnė 
Krautuvė Geresniam Tavorui.

204 Millbury Gatvės — TeL Dial 2-2304

Joe Klimas
Service Station

PATAISON AUTOMOBILIUS IR NUMALIAVOJAM. 
JIEGU KAS NORĖTŲ KAD AUTOMOBILIUS BĖG
TŲ GERAI IR ATRODYTŲ GRAŽIAI, ATVAŽIUO
KITE PO NR. 4 8 9 MILL BU RY GATVĖS. 
VISI KAS ČIA KREIPSIS BUS TIKRAI UŽGANĖ
DINTI.

JOHN LUKES
Ateikite Pas Mane Išvalyt 
Savo Kepures ir Nušveist 

Batus.

60 MILLBURY GATVĖS
Cigarai, Papirosai, 

Saldainiai
Kita Pirmos Klesos Batų 

Valymo Užeiga
12 MILLBURY GATVĖS

Linkėjimai Velykoms
PILNAS UŽDANGŲ IR
LANGAMS AUDINIŲ

PASIRINKIMAS'

KLEIN’S
'Audeklų Krautuvė

159 MILLBURY GATVĖS

I. Margolis
PIRKLYS

Šienas, Grudai. Selyklai ir Apyniai
PAVIENIAMS ir BIZNIERIAMS

2VŽ LAFAYETTE STREET DIAL 4-4954
Worcester, Mass.



6-tas PUSLAPIS *
Kovo 19-tą dieną, 1932 m.

Vietos žinios
Velykinės Atvirutės!

Ką tik Ameriks Lietuvio Kny
gynas aplaikė gražių, su Velykų 
sveikinimais atviručių.. Atviru- 
tsė paauksuotos, įvairios rūšies. 
Kas pirmiau ateis, tas gražesnes 
atvirutes galės išsirinkt.

AM. LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon g-vės, Worcestery

Tankios Vagystės 
Worcestery

Steponas Pavilionis,' nuo 427 
Millbury gatvės, pranešė polici
jai šeštadienio vakare, kad veži
kas nuo jo pavogė $300., kada jis 
išlipo iš automobilio ant Millbury 
gatvės. Policija vėliau išklausi
nėjo vežiką, kurį Pavilionis pa
žino. Vežikas sakė, kad parvežė 
Pavilionį, bet gynėsi, kad jis jį 
neapvogė. Pavilionis buvo girtas 
ir neturėdami tikrų įrodymų su
laikyt vežiką, jie sakė Pavilio
niui, kad gali išimt prašymą 
vežiką suareštuot. Policija ma
no, kad Pavilionis pametė pini
gus arba jį apvogė ten, kur jis 
gėrė.

Vagys atsirakimo duris į Juo
zo Bačiauskio namus vėlai šešta
dienio vakare, 46 Lafayette gat
vės. Jie pavogė tris pašto tau
pymo čekius po $500. Lietuvos 
Boną už $100., ir daugiau čekiu. 
Tie čekiai ir kiti svarbus doku
mentai buvo padėti į tam tikrą 
dėžę kurią su viskuo išnešė. Nie
kas nebuvo tuo tarpu namėj. 

^Apart šių vagysčių įvyko dar 
penki kiti apiplėšimai tą pačią 
šeštadienio naktį.

Sekmadienio naktį, v a g y s 
apiplėšė Nemrow brolių krautu
vę. Jie mėgino atidaryt seifą, 
bet negalėjo, vienok pavogė

galėjo iškeist vieną tarp dviejų 
Kitų policijantų, kurie negalėjo 
atskirt nuo geros. Penkinės ir 
dvidešimtinės ne teip gerai pa
darytos ir lengviau jas galima 
atsKirt nuo gerųjų.

Sąryšy su platinimu netikrų 
pinigų suareštuota du vyrai ir 
dvi moterį New Yorke, viešbuty, 
los dvi poros sako, kad esą iš 
Bostono. Pas juos rasta netikrų 
pinigų sumoje $2,000. Dabar 
Utorcestery laukiama jų fotogra
fijų, iš kurių bus galima pažint 
ai’ ne patys, Kurie čia buvo Wor
cestery. lotografijos buvo ro
domos čia Worcestery trečiadie
nio ryte, tiems Worcesteno biz
nieriams ; kurie prarado virš $80. 
iš priežasties dirbtinų pinigų.

Millbury Bankas Už
sidarė Antrą Syk

Bankų komisijonierius paėmė 
Millbury Banką į savo rankas, 
pagal banko vedėjų nutarimą 
laike susirinkimo laikyto antra
dienio vakarą, kaipo priemonę 
apsaugot depozitonus. Bankas 
bus uždarytas pakol neseniai su
organizuotas •’Mutual Savings 
Central, Fund, Inc.” nesuspręs 
šio banko aplikaciją del paskolos. 
Tuo tarpu bankas priims pini
gus už nuošimčių užmokėjimą ir 
už paskolas, bet kol kas nebus 
priimami įdėliai nė išmokami pi
nigai. Bankas bus uždarytas kol 
dalykai nesusitvarkys.

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown 

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos Dantų Valymas—$J.OO

METŲ
žmonių Dentistas 

■. DANTŲ 
IŠTRAUKIMAS

JBe Skausmo..., $J.OO 
PREMIER

Dantų Setas... $19.50 
Sudaužytų Pleitų

• Sutaisym-as

Ben. Mendelsohn
advokatas

390 Main St. Room 931-931 
Worcester, Mass.

.Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Dr. J. A. Tessmer I

MILLBURY FURNITURE COMPANY
180-186 MILLBURY STREET

Tel. Dial 2-5936

j z DENTISTAS •
306 Main G-vės, Kambarys 206 įs 

(over Steinert Music 'Store 
& Tver Johnson’s Sporting

Goods Store)
Tel. Dial 3-7365 W’orcestery

neužrakytame stalčiuje.
Pirmadienio vakare, vežikas 

pranešė policijai, kad vagys ne 
tik iš jo atėmė visus pinigus, 
apie $18.00, bet ir nuvažiavo su 
jo automobiliu. Ant rytojaus su
rado automobilį arti viešbučio 
skersai stoties.

DeGlane Išmetė 
Hansoną Per Virves, 
Kad Palaikyt Titulą i

Pasaulinis galijotas DeGlane 
per truputį butų praradęs savo 
diržą per Hansono apsukrumą.

11 dieną kovo, vakare, Mecha
nic salėj e prisirinko tūkstantinė 
minia pasižiūrėt ristynių sporto. 
Pirmoje eilėje pasirodė lietuvių, 
belgų, švedų ir lenkų ristikai, 
kurie rode savo gabumus ir sy
kiu žiaurumus, norėdami savo 
oponentus prispaust pečiais, prie 
žemės. Vincas Bartušis — lie
tuvis ristikas turėjo savo opo
nentu stiprų švedą — Anderso
ną. Tačiau po pusvalandžio spė
kų bandymo išėjo lygiomis.

Ant galo išėjo į ristynių areną 
pasaulinis galijotas DeGlane 
(prancūzas) ir švedų narsuolis 
Hansonas. Abu žymus ristikai. 
Tačiau buvo įmatoma, kad gali
jotas DeGlane yra ir paliks ga
lijotu, nes paiega jo su Hansonu 
daug skyrėsi. Vienok išėjo ki
taip. Laike 25 minutų ristynių, 
kuriose Deglane veik viršų tu
rėjo, pagaliaus apsukrus svečias 
pasigriebęs galijoto ranką ir ke
letą kartų ją užlaužęs į užpaka
lį, atėmė galijotui paiegumą, ir 
galų gale DeGlane turėjo pasi
duot. Tai taip ir laimėjo pirmą 
pargalę švedas su Paryžiaus ga-

Jonas Tamulevičius 
Ligoninėje

Jonas Tamulevičius, 30 metų, 
nuo 348 Millbury gatvės, buvo 
rastas prie Southbridge gatvės 
kieme kur sukrauta vienos kom
panijos anglys. Policijantai, 
kurie rado jį sakė, kad jis buvo 
pusiau be žado, girtas, bet tąsyk 
neatrodė sužeistas. Jį suarešta
vo ir užrakino į kalėjimą. Ant 
rytojaus, kada Tamulevičius vis 
nepasikėlė, policijantai pašaukė 
gydytoją, kurs rado, jog lietuvis 
yra ligonis, sergantis nuo alka- 
kolizmo, sulaužyta ranka ir gal 
sužeista galva. Todėl jis buvo 
nuvežtas į miesto ligoninę išgy
dymui.

Užlaikom pilną pasirinkimą bal
dų, “Glenwood” pečių; taipgi ra
dio: Victor, Atwater Kent ir 
Crosley.

Mes taipgi turime pilną pasirin
kimą grindų patiesalų, didelį pasi
rinkimą šaldytuvų ir viešų kam
barių setų; taipgi visokių išdir 

’ bysčių vežimėlių.

Žemos Kainos
Pilna Mokestis Arba Lengvi Išmokėjimai Kas Mėnesį

A. GEBSKI IR F. MIS

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery
Šalia Dr. Puskunigio

j ^idoffs Quality g 
| Bakery — Kepykla |

Adolfo Strolio 
Laidotuvės

Adolfas Strolis, 21 metų jau
nuolis, mirė pirmadienio vakare 
miesto ligoninėje po trumpos li
gos. Jisai palieka vieną brolį 
Alfredą; ir tris seseris Marijoną, 
Konstanciją ir Mildredą. Laido
tuvės įvyks ketvirtadienio ryte 
iš jo namų, 15 Clapp gatvės į 
Aušros Vartų bažnyčią kur bus 
laikomos gedulingos pamaldos, 
9-tą valandą. Bus palaidotas 
Notre Dame kapinėse.

Aleksandras
Sinauskas Numirė

J. Valst. Iždo Agentai 
Worcestery

Prieš savaitę laiko atgal šiame 
mieste atsirado netikrų arba 
dirbtinų pinigų po $5., $10. ir 
$20. Ypač ant Shrewsbury gat
vės, kur italionai apsigyvenę 
keliose krautuvėse buvo iškeista 
netikri pinigai, bet tik viena 
krautuvė suspėjo apsižiurėt. Tos 
gatvės krautuvės ir valgyklos 
tą vakarą paskui pranešė polici
jai ir galėjo gerai išpasakot apie 
apgavikus. Vienoje valgykloje 
tas pats žmogus su trimis drau
gais, vienu vyru ir dviem mote
rim, taippat iškeitė dirbtiną de
šimtinę.

Pirmadienį į Worcester! atvk- 
ko Jungtinių Valstijų iždo agen
tai vest ištyrinėjimą su pagalba 
miesto slaptų plicijantų. Dešim
tinės ypač gerai išdirbtos. Taip 
gerai kad policijantas Long

Buvo iš publikos įmatoma, kad 
pasaulinis galijotas netikėtai 
gali netekt karūnos, tačiau ki
taip su juo išėjo... Išėjus ant
ru atveju, švedas stvėrė galijoto 
tą pačią, jau pirma užlaužtą ran
ką, pakartojant iš naujo tą pa
čią užlaužimo metodą, taip, kad 
galijotas pasirodė beesąs tik 
nikštuku prieš paprastą Hanso- 
no triksą, ir kad bile minutę jis 
gali prarast savo garbingą pa
saulinio galijoto karūną. Tą ma
tė jis, tą matė ir tūkstantinė 
žiūrovų minia, kad jau gero čia 
nebus/ Tačiau DeGlane, nors 
viena ranka, griebė Hansoną už 
sprando ir per galvą tvojo per 
virves nuo ristynių arenos į ant
rą pusę. Ir tame laikotarpy, sa
ko, buk švedui sprandą per daug 
patempę ir gydytojas jam sakęs 
daugiau nebegrįžt į ristynių are
ną. Tai tokiu bildu ir užsibaigė 
tos garsios ristynės. Reporteris

Aleksandro Sinausko laidotu
vės įvyko šeštadienio ryte, iš jo 
namų, 31 Harrison gatvės, po 
gedulingų pamaldų, Šv. Kazimie
ro bažnyčioje, 10 vai. ryto. Jisai 
paleika savo žmoną Beatričę; 
tris dukteris, Oną, Anielę ir 
Marę; keturius sūnūs, Petrą, 
Joną, Aleksandrą ir Kazimierą; 
ir vieną brolį Alfonsą—Lietuvo
je. Palaidotas Notre Dame kapi
nėse. Tarnas Mikalionis, Pranas 
Urbanavičius, Alfonsas Karpavi
čius, Vincas Karazevičius, Petras 
Lekauskas ir Jonas Gataveckas 
nešė karstą. Palaidotas Notre 
Dame kapinėse.

MUŠTYNĖS ŠEIMYNOJE
Mykolas Linkevičius, penkias

dešimts metų, nuo 42 Water gat
vės buvo sužeistas pirmadienio 
vakare per muštynes šeimynoje. 
Jo galva buvo sumušta, kada 
metė bonką į jį.

Dabar Kaip Tik Laikas IN AN 
ELECTRIC 

\ REFRIGERATOR

Apdrausk savo sveikatą, per 
savo valgių apsaugojimą. 
Įdėk kapitalą už

prisirengt prie valgių ap- 
" saugojimo vasaros 'laike.

Prie šiltų dienų, kada val
giai greit genda.

ELEKTRIN SALDYTUVA
Pamatyk Savo Pirklį Dabar!

The’Worcester Electric Light Company
Phone 2-6771

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą^aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

= 109 Water St., Worcestery = 
g (Po nauja LU J A US W IDOVO | 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie E 
E Koperatyviškos Duonkepyklos) E

| Paragaukite, |
E o persitikrinsit, kad mes kepam E 
E Skaniausiai

| Ruginę Duoną, | 
j Piragą ir Visokius |
| PIRAGAIČIUS | 
nllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll|||||||||||li||||||||||||ū? *

KONTRAKTORIUS
' Peter Katauskas
112 Harrison St. Worcestery 

Tel. 5-8127
Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Marė Volungevičiutė 
Numirė

Marė Volungevičiutė, septynio
likos metų, mirė pirmadienio va
kare miesto ligoninėje nuo plau
čių uždegimo. Ji palieka savo 
tėvus, Kazimierą ir Oną Lukšiu- 
tę Volungevičius; tris brolius 
Juozą, Albiną ir Stanislovą; ir 
seserį Rožę Venskienę, Paterson, 
N. J. Laidotuvės įvyko ketvirta
dienio ryte, su bažnytinėmis 
apeigomis, šv, Kazimiero bažny
čioje, 9-tą valandą. Bus palaido
ta Notre Dame kapinėse.

“Liurdo Stebuklai”
Vaidinimas

Keturių Veiksmų Drama 
“Liurdo Stebuklai” bus suvai
dinta Verbų Sekmadieny, kovo 
20-tą dieną, 1932 metuose. Šį 
gražų veikalą suvaidins Marijos 
Vaikelių draugija, Aušros Var
tų’ bažnyčios salėje, kaip 7:30 
vakare, šis veikalas yra pilnas 
gražų vaizdą, j audinančių įvy
kių, prakilnumo ir nepaprastu
mo. Kas tik?>pamatys niekuo
met neužmirš, nes tokie vaidi
nimai atneša daug naudos ir pa
mokina kaip gyvent. Todėl, vi
si ateikit pamatyt šį veikalą 
Verbų Sekmadienį, Aušros Var
tų bažnyčios salėje. Rep.

-------- 0'---------------

PRANEŠIMAS

SKAITYKYT ir PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVĮ

PERKAME
Lietuvos
Laisves
Paskolos
Bonus

Kreipkitės—
AMERIKOS LIETUVIO 

KNYGYNAS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

waterman s

plunksnos! Į 
ai tinkamiausia dovanai v ES

Juozas Bačauskas, nuo 46 La
fayette gatvės, kreipiasi į šio 
miesto ir apielinkės lietuvius, 
prašydamas duot jam žinią, jei 
pasitaikytų sužinot ar surast 
geležinę dėžę su žvarbiais doku
mentais, čekiais, bankos knygu
tėmis i? Lietuvos Laisvės Pas
kolos bonu už $100. Dėžė buvo 
pavogta šeštadienio vakare, ka
da niekas nebuvo namuose. ^Tie, 
kurie surastų ar ką nors sužino
tų apie tuos daiktus, malonėkit 
pranešt viršminėtam žmogui už

Kątik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik is Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas, 14 Vernon gatvės,

Pirkit Namus--Fannas!
1) ŪKĖ: 68 akerių prie New Yorko 

valstybės kelio, nauji budinkai, parsi- 
duodą ųž bgnkos mortgičių.

2) Vieta del gąsolino stoties —prie 
labai gero valstijos kelio. Kompanija 
įdeda pumpas už dyką.

3) Trijų tenementų namas parsi
duoda už bankos mortgičių.

4) Dvi krautuvės, labai geroje biz
nio vietoje, persiduoda už pigią kai
ną. Savininkai išvažiuoja į kitą val
stiją,

5) Parsiduoda ūkė vištų auginimui 
prie valstijos kelio už labai pigią kai
ną,

J. W. BAČINSKAS
362 Millbury St. Worcesteryje

Tel. 5-1127 Namų Tel. 3-7748

S h tai tinkamiausia dovana m moterims ar merginoms.
Ypač “Lady Patricia” 

g font an in ė plunksna, Wat- 
* erman išdirbystės, patin

ka visoms. Plunksna at- 
rodo labai gražiai, ne per- 

S stora, yra sagtis prikabi- 
nimui ridikule. O pati 

« plunksna rašo lengvai, ly- 
S giai ir švelniai. Tai nau- 
S dingiausia dovana, kuria
į džiaugsis kuriom tik teks jas gaut. 
! Penkios gražios spalvos. Plunksna 

$5. Paišelis $3. Ateikite ir pama
tykite!

A. L. KNYGYNAS14 Vernon St., Worcester, Mass.
B

Motiejus A. Civiliška?
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir Uhwidsvoju 
automobilius Įvairiems reikalams 
prieinamiausią kainą.

f ~ * * * 6

DIDYSIS LIETUVIŠKAS -
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuos© 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiauaią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
Įr kiti Laimės Spėjimo ApraJšy- *

Sapiu’ninko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliory 
duodame nuošimtį. Pinigus 
Muškite Money Order arba do
leriais.

A. L. Knygynas
14 Vernon St., Worcester, Him




